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GRAIKAI APSKUNDĖ JUGOSLAVIJA. ALBANIJA
- STABDYKITE KARO VEIKSMUS 
JAVOJ, - REIKALAUJA AUSTRALIJA

Sprogimas Moterų Dabinimo Kambary

Paskutinėm dviem dienom įsiveržimai iš 
Bulgarijos dažnėja, tvirtina graikai

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
31 d. — Jugoslavija, Albani
ja ir Bulgarija veržiasi į grai
kų teritoriją,—šiandien graikų 
atstovas pareiškė saugumo ta
rybai. Graikai reikalauja, kad 
saugumo taryba pritaikytų 
septintą Jungtinių Tautų čar- 
terio paragrafą ir imtųsi sku
bių veiksmų.

Graikai turi pakankamai 
įrodymų savo kaltinimams 
paremti. Tų įrodymų turi ir 
Jungtines Tautos, bet jos ne
kreipia reikalingo dėmesio į 
susidariusį pavojų. Anksty- 
besnieji graikų skundai Jung
tinėms Tautoms nebuvo toki 
aiškūs, bet šiandien graikai 
išvardijo taikos ardytojus.

Graikų atstovas tvirtina, 
kad paskutinėm dviem die
nom padažnėjo ginkluotų gau
jų įsiveržimai iš Bulgarijos. 
Anksčiau ginkluotos jėgos ver
žėsi iš Albanijos ir Jugoslavi
jos. Nelaisvėn paimti įsiver
žėliai aiškiai sako,, kad gink
lus, drabužius ir maistą jie 
gauna diktatorių Tito, Hoxha 
arba Dimitrovo valdomuose 
kraštuose. ' i

Septintas čarterio paragra-( Olandijos konfliktą, jeigu nori 
fas. verčia Jungtines Tautas išsaugoti taiką pasaulyje.

ŽYDŲ TERORISTŲ MINOS SUDRASKĖ 
NUŽUDYTŲ KAREIVIŲ LAVONUS

Policija rado pakartus britų karius Natanya 
miške, nuleidžiant juos įvyko sprogimas

JERUZALĖ, Palestina, liep. 
31 d. — žydu teroristai pako
rė du britų kareivius ir prie 
lavonų pritaisė galingas mi
nas.

šiandien ryte, britų karinin
kui bandant nuimti vieną ka
reivį nuo kilpos, įvyko nepa- 
krastai didelis sprogimas.

Britu karininkas sunkiai su
žeistas, o kartojo lavonas su
draskytas -į gabalus ir išnešio
tas po mišką. Sprogimas 
smarkiai apdraskė aplinki
nius medžius.

SUDAUŽYTAS APARATAS, 
PRITRENKTAS FOTO

GRAFAS
“Associated Press” foto ko

respondentas nutraukė kelis 
kabančių kareivių paveikslus. 
Jis buvo pasiruošęs ir daugiau 
j,ų nuimti, bet sprogimo metu 
jo foto aparatas buvo visai 
sunaikintas ir jau nuimtų pa
veikslų filmas sugadintas. Fo
tografas James Pringle tolokai 
nutrenktas,, bet nesužeistas.

Išaiškinta, kad bomba buvo 
pritaisyta prie pakartojo ran
kos. Kada virvė buvo nuplau
ta ir lavonas leidžiamas že
myn—įvyko sprogimas.
PALESTINOS ŽYDAI LABAI 

PASIPIKTINU
Pakartuosius britus rado 

Natanya miestelio policinin
kai. Apylinkės miškus jau va
kar atidžiai apieškojo britų 
kariai, bet jie nepastebėjo pa
karuoklių.

Policininkai tuojau pranešė 
apie įvykį savo vadui, o šis in
formavo Natanya merą. Pa
starasis šiandien ryte pranešė 
britų karo vadovybei.

imtis griežtų žingsnių prieš 
agresorių. Pirmon eilėn jis 
liepia kitiems tarptautinės 
organizacijos nariams nu
traukti diplomatinius ryšius 
su užpuoliku, o vėliau jis pa
taria bendromis jėgomis imtis 
karo veiksmų prieš taikos ar
dytojus.

Kiek vėliau Australijos at
stovas Hodgson iškėlė Indone
zijos ir Olandijos karą. Jis 
reikalavo, kad saugumo tary
ba taip pat pritaikytų septin
tą paragrafą ir tuojau imtųsi 
priemonių sudrausti taikos 
ardytojus.

Pulk. Hodgson patarė sau
gumo tarybos nariams nesi- 
dangstyti formalumais ir ne
ieškoti legalių skylių nepatei
sinamiems dalykams teisinti. 
Jungtinių Tautų statutas gal 
ir neleidžia saugumo tarybai 
kištis į suvereninės valstybės 
reikalus, bet jis priminė, kad 
Indonezijoj eina tikras karas, 
kad ten žmonės ir vėl šimtais 
miršta.

Australijos atstovas primi
nė saugumo tarybai, kad ji 
privalo įsikišti į Indonezijos ir

Didelė Palestinos žydų dau
guma yra labai pasipiktinusi 
'tokiais teroristų žiaurumais.
ŽYDAI BIJO KARO STOVIO, 

NAUJŲ TEISMŲ

IPrie pakartųjų buvo ilgas 
raštas žydų kalboje. “Irgun 
Zvei Leumi” organizacija sa
ko, kad ji teisusi “britų šni
pus”, dirbančius britų tero
ristų organizacijai — britų 
kariuomenei.

Raštas pamini ir pasigailėji
mo prašymus, bet sako, kad 
jie buvo atmesti.

Palestinos žydai mano, kad 
karo stovis bus paskelbtas ki
tuose miestuose ir bus ruošia
mi nauji karo teismai. Britų 
karo vadovybė dar nepadarė 
oficialaus pranešimo apie 
dviejų seržantų nužudymą.

Britai oasmerkė te
roristų veiksmus
LONDONAS, liep, 31 d. — 

Britu valdžia oficialiai pa
smerkė “Irgun Zvei Leumi” 
organizacijos vartojamas te
roro priemones.

Apie seržantų Clifford Mar
tin ir Mervin Paice nužudy
mą parlamentui pareiškimą 
padarė kolonijų sekretorius 
Creech Jones.

—Niurenbergo kalėjime pa
sikorė nacių majoras Emil 
Haussmann, jis negalėjo pakęs
ti pažeminimo stoti kaltinamų
jų suole.

—- Kalkutoj įvyko dideles 
riaušės, neramumų metu už
mušta 20, sužeista 100. -

NA j IENŲ ACME Telephoto
HARRISONBURG, Va. — Grožio salione įvyko ckspliozija, kuri užmušė 6 

moteris ir sužeidė 35. Kol kas nenustatyta ekspliozijos priežastis.

Olandų kariuomenė 
okupavo Malang

BATAVIA, Java, liepos 31 d. 
*— Olandų karo vadovybė šian
dien paskelbė, kad josios ka
riuomenė įžengė į Malang mies
tą, iš kurio galima dominuoti 
visą Rytų Javą.

Olandai pripažįsta, kad mies
to gyventojai gyvena didžiau
sios panikos valandas.

Indonezijos kariuomenė, ap- 
leisdama Malangą, sudegino vi
sus valdžios pastatus ir dides
nius namus, išsprogdino visas 
dirbtuves, kino teatrus, krautu
ves.

100,000 GYVENTOJŲ APLEI
DO MIESTĄ

Daugiau negu 100,000 gyven
tojų apleido miestą, sako olan
dų pranešimas. Pabėgo beveik 
visi vietos gyventojai; mieste 
pasiliko tiktai kiniečių arba ki
tų Azijos tautų žmonės.

Pasilikę užsieniečiai pasako
ja, kad jau praeitą savaitę 
mieste prasidėjo vagystės ir 
užpuolimai.

Kai Indonezijos kariai paty
rė, kad olandai jau yra visai 
prie miesto ir kad menkais 
ginklais nepajėgs jų sulaikyti, 
tuojau pradėjo naikinimo dar
bą, v

REPUBLIKONAI GIRIASI 
LAIMĖJIMAIS

Indonezijos respublikos ka
riuomenė taip pat giriasi lai
mėjimais. Ji tvirtina, kad olan
dai priversti trauktis iš Tenge- 
rangos, Serpongo ir Tjimene 
miesteliuose.

Olandai sako, kad Indonezijos 
valdžia gavo daug ginklų iš ja
ponų, tuo tarpu indonezai da
bar pasakoja, kad olandai ko
von vedasi japonų karių kuo
pas.

Republikos karo vadas pa
reiškė, kad jis įsakęs naikinti 
Malangą, kai nepajėgęs jo ap
ginti.

—Prancūzų laikraščiai išeina 
tik dviejų puslapių dydžio, nė
ra popieriaus.

—Cerro Negro lava padarė 
benamiais ir bežemiais 8,000 
Nicaraguos ūkininkų.

Giedras, šiltas.
Saulė teka 5:44; leidžiasi — 

8:11.

IŠAIŠKINTA, KAD DONALD NELSON
ĮSAKĖ HUGHES STATYT LĖKTUVUS
H. Hughes skuba į Washington^ liudyti apie 
lėktuvus ir spaudimą bendrovėms sujungti

WASHINGTON, D. C., liep. 
31 d. — Senatorius Ferguson 
vakar telefonąvo Howard Hu
ghes, reikalaudamas šiandien 
ar rytoj atvykti į investigaci- 
jos komitetą ir liudyti apie 
lėktuvų statybos sutartis.

Hughes advokatas nori, kad 
kongreso komitetas duotų 
daugiau laiko kelionei į Wa- 
shingtoną.

Hughes vadovauja dirbtu
vei, jis negali momentaliai 
visko mesti ir leistis kelionėn.

NELSON LIEPĖ STATYTI 
LĖKTUVUS

šios dienos posėdyje išaiš
kinta, kad Donald Nelson, bu
vęs karo pramonės tvarkyto
jas, įsakė pasirašyti sutartį su 
Howard Hughes. Vėliau, kada 
laivyno ir armijos vadovybė 
patarė nutraukti sutartį, pre
zidentas Rooseveltas liepė 
baigti statyti lėktuvą.

Komitetui liudijo ir Robert 
Lovett, kuris buvo karo sek- 
reoriaus padėjėjas ir tvarkė 
užsakymų reikalus. Jis komi
tetui pareiškė, kad nėra jokio 
pagrindo įžiūrėti blogos valios 
arba žemų išskaičiavimų. 
Roosevelto įsakyme tęsti lėk
tuvo statybą.

Karo sekretorius Stimson, 
jo pavaduotojas Patterson ir 
kiti manė, kad lėktuvai gali 
būti naudingi karo vadovybei.

JOHN MEYER ŠIANDIEN 
LIUDYS KOMITETUI

John Meyer, Hughes spaudos 
atstovas,, tikisi rytoj būti Wa
shingtone ir liudyti karo in- 
vestigacijos komitetui. Jis 
šiandien išskrido iš Paryžiaus, 
pietų metu jau pasiekė Sha- 
non aerodromą, o rytoj ryte 
tikisi nusileisti New Yorke.

Meyer pareiškė, kad senato 
investigacijos jis nebijo. Hug
hes bendrovė nenusikalto vei
kiantiems įstatymams, ji turi 
teisę pavaišinti svečius.

Komitetui atnešti Roosevel
to dokumentai sako, kad su
tartis yra legali, valdžia pri
valės mokėti nustatytą sumą. 
Inžinieriai sako, kad Hughes 
lėktuvo planas yra sveikas, 
lėktuvas tiks skraidymui.

Lėktuvų statytojai mano, 

kad statybos ir skridimo meto 
patyrimai gali būti labai ver
tingi.
AIŠKINSIS DĖL STENOGRA- 

FIŲ KELIONIŲ
Atstovas Rizley reikalauja 

ištikrinti karo metu vykusių 
kelionių išlaidas.

Rizley yra išlaidų komiteto 
narys, jam atrodo karo turtų 
tvarkytojai išleido nepapras
tai dideles sumas kelionėms, 
jie vežiojosi stenografes, tar
nus ir kitokius keleivius sa
vaitgaliams praleisti.

Italai nutarė ratifi
kuoti sutartį

ROMA, Italija, liepos 31 d.— 
Italijos parlamentas šiandien 
nutarė leisti valdžiai ratifikuoti 
paruoštą taikos sutartį, šiuo 
reikalu ėjo aštrūs ginčai parla
mente, bet dauguma narių pa
sisakė už ratifikavimą.

Korespondentai praneša, kad 
italai jau pradeda atgauti pasi
tikėjimą savaimi. Svarbiausiu 
veiksniu yra sekretoriaus Mar
shall planas.

Kada italai pamatė prancūzų 
užsienio ministerį Bidault Pary
žiaus aerodrome sveikinant už
sienio ministerį Sforzą, jie pa
jautė, kad italams jau bus duo
ta vieta Europos ir pasaulio po
litikoje.

Paryžiaus kalėjime 
žuvo 22 moterys

PARYŽIUS, liepos 31 d. — 
Prancūzų valdžia paskelbė, kad 
į Paryžiaus moiterų kalėjimą 
trenkė perkūnas ir užmušė 22 
kalines.

Perkūnas trenkė į kaminą, o 
vėliau palietė acetono atsargas, 
kurios buvo naudojamos žais
lams gaminti. Tuojau kilo gais
ras ir kambariai prisipildė nuo* 
dingomis dujomis.

Vėliau paaiškėjo, kad daugu-
rna moterų užtroško, tiktai keli ro vadas sako, kad bus pavartotos represijos, bet jis pats dar ne- 
lavonai buvo apdegę. Kalėjime! žino tų represijų kokybės; jos tiktai vėliau bus paskelbtos. Už 
buvo 380 moterų. 1 teroro veiksmus žydai privalės atsakyti.

INNSBRUCKO UNIVERSITETĄ BAIGĖ 
DIDOKAS LIETUVIŲ BŪRELIS

Daktarų laipsnius gavo Dambrava, Volodkevi- 
čius, Vabalas, Juodeikis, Neniškis, Mačernis ir k.

Innsbrucko Universitetą iki šiol baigė šie lietuviai studentai:
1945/46 mokslo metais ekonomikos fakultetą baigė ir dip

lomuoto ekonomisto vardą gavo:
1. Budzeika Jurgis; diplominio darbo tema: “Tautos pajamų 

apskaičiavimas”.
2. Dagys Jonas; diplominio darbo tema: “Aukso valiutos kri

tika”.
3. Viliūnas Alfonsas; diplominio darbo tema: “Socializacijos

padariniai”.

Daktaro diplomus gavo (chro
nologinė įtvarka):

1. Dr. jur. Dambrava Vytau
tas Antanas, dizertacija: “Lie
tuvos administracinis procesas”.

2. Dr. rer. pol. Volodkevičius 
Kostas, dizertacija: “Vertes te
orijos”.

3. Dr. rer. pol. Vabalas Alek
sandras, dizertacija: “Ekono
minė Lietuvos turizmo reikš
mė”.

4. Dr. rer. pol. Juodeikis Jo
nas, dizertacija: “Mokesčių 
principų įgyvendinimas Lietu
vos mokesčių sistemoje”.

5. Dr. rer. pol. Neniškis Pet
ras, dizertacija: “Austrijos 
kraštų savarankiškumas 1929 
m. Konstitucijoje”.

6. Dr. f ii. Mačernis Juozas, 
dizertacija: “žmogaus 1 -sielos 
savitumas”.

7. Dr. med. Balukevičius Ge
diminas. Medikai dizertacijos 
nerašo, bet laiko 11 egzaminų.

8. Dr. med. Arštikaitytė Ma
rija.

9. Dr. med. Grajauskaitė Ona.
10. Dr. med. Namikas Motie

jus.
11. Dr. rer. pol. Kancevičius 

Juozas, dizertacija: “Statisti
kos reikšmė konjunktūrų moks
lui.”

12. Dr. rer. pol. Liutkus Kle
mensas, dizertacija: “Algų teo
rijos ir teisingots algos proble
ma”.

13. Dr. med. Bražėnaitė Ni
jolė.

14. Dr. rer. pol. Budzeika 
Jurgis, dizertacija: “Monetari
nių konjunktūrų teorijų kriti
ka”.

15. Dr. med. Sungaila Juozas.

Bregenzo Technikos Aukštes
niąją Mokyklą baigė ir inžinie
riaus diplomą gavo:

1. Geštautas Leonas.
2. Dabkus Juozas.
šis mūsų daktarų skaičius 

dar nėra galutinas. “S.”

Į Vėliausios Naujienos Į
— Ginkluotos komunistui gaujos iš Bulgarijos veržiasi į Grai

kiją 50 mylių ruožu, sako oficialus graikų kariuomenės praneši
mas. Ginkluotos gaujos pradėjo veržtis Bulgarijon užvakar. Grai
kų kariuomenė ir pasienio sargybos sudavė įsiveržėliams smar
kių smūgių, bet nauji daliniai pakeičia išmuštuosius.

— Gromyko pareikalavo atidėti Indonezijos-OIandijos kon-
flikto nagrinėjimą, kol Indonezijos atstovai pasieks New Yorką ir
padarys pranešimą apie įvykius.

— Anglijos karalius ir karalienė šiandien pranešė britų val
džiai, kad jiedu sutiko leisti princesei Elžbietai ištekėti už princo 
Moųntbatten šių metų lapkričio 20 d.

— Vakar vakare įvyko naujų susirėmimų tarp britų karei
vių ir žydų. “‘Hagana” štabas įsakė visiems savo “kareiviams” 
būti pasi ruošusi em s bet kokiam įsakymui.

—■ Britų karo vadovybė pareiškė, kad josios kantrybė jau 
išsekė, ateityje ji netoleruos žydų teroro veiksmų. Vyriausias ka

Palestinoj britai ne
suvaldo kareivių

JERUZALĖ, Palestina, liepos 
31 d. — Telavive šiandien įvyko 
keli susirėmimai tarp britų ka
reivių ir žydų. Pranešimai sa
ko, kad britų kareiviai, sužino
ję apie dviejų kareivių pakori
mą, puolė žydus.

Britai paleido kelis šūvius į 
žydų minią, penki žydai tuojau 
buvo užmušti, o 18 sunkiai su
žeista. Karių neapykanta yra 
tokia didelė prieš teroristus, 
kad ir karo vadai vargu galės 
ją apraminti.

Kiek vėliau įvyko naujas bri
tų susišaudymas su žydais. Bri
tų šarvuoti automobiliai palei
do keliasdešimt šūvių į žydų 
grupę.

PASIPIKTINIMAS ŽIAURU
MAIS DIDĖJA

Pasipiktinimas teroristų žiau
rumais didėja ne tiktai britų 
kariuomenės tarpe, bet ir tarp 
pačių žydų.

Pasirodo, kad teroristai, prieš 
kardami britų kareivius, užrišo 
jiems akis nuo jų pačių nuplėš
tais marškiniais.

Labiausiai visus piktina fak
tas, kad jie padėjo minas ap
linkui kartuves. Lavonus naiki
no tiktai biauriausieji pačių na
cių smogikai, o dabar ‘Irgun 
Zvei Leumi” teroristai griebia
si tų pačių priemonių.

Plėšikai atėmė iš 
Šukio $2,000.00

CHICAGO, Ill. — liepos 31 d. 
— šiandien prieš pietus keturi 
plėšikai įsiveržė į Šukys, Doody- 
Antonisen, Ine., įstaigą, kuri 
yra 3252 South Halsted Street.

Plėšikai išsitraukė ginklus, 
privarė Šukį prie seifo ir liepė 
išimti visus pinigus.

Plėšikai išsinešė iš įstaigos 
du tūkstančius dolerių.



f LIETUVIU RATELIAI
I Mire Klemensas 
Sadauskas

SUSIRINKIMAI

IEŠKOMI JO GIMINĖS

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
PIKNIKAS
žemaičių padainuos. Na, o su Suvalkiečių 

sekmadie- 
J. Liepos

Choru, tikiu, ir suvalkiečių re
prezentacija piknike bus labai 
skaitlinga.

Užvakar nuo širdies prie
puolio staiga mirė Klemensas 
Sadauskas, kuris gyveno adre
su 7414 S. Indiana Avė.

Ieškomi jo giminės ar drau- 
kai. Kadangi* iki šiol giminių 
nesusirado, tai mirusiojo kū
nas tebėra policijos globoje.

JAUNŲ LIETUVIŲ AM. TAU
TIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks penktad., rugpjūčio 1 d., 7:30 
vai. vakaro, "Chicagos Liet. Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St. Visi na
riai būtinai atsilankykite ir 
dar pilnai neužsimokėję savo 
lių, malonėkite apsimokėti.

—S. Kuncevičia,

LIETUVIŲ KEISTUČIO 
KLUBO mėn. susirinkimas 
rugpjūčio 3 d., 12:30 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 West 43rd 
St. Visi dalyvaukite.

—Lucille S. Shotas, rašt.

kurie
duok-

rašt.

PAŠ. 
įvyks

BRIDGEPORT: — BALF ' 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —-VALDYBA.

"NAUJIENAS* SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO- 
EES1ONALA1, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI

MATRASŲ 
IR 

BOX SPRING 
IŠDIRBĖJAI

Tai yra didžioji 
šventė, kuri įvyks šį 
nį, rugpiūčio 3-čią, 
darže, priešais Tautiškas kapi
nes. Vieta yra paitogi ir lengva 
privažiuoti automobiliais arba 
Archer gatvės busais.

Noriu pasakyti, kad minėtos 
šventės-pikniko komisija jau 
yra pilnai prisirengus ir lauks 
atsilankant svečių — kad juos 
puikiai pavaišinus įvairiais gė
rimais, lietuviško pavydalo sal
dainiais, muzika, šokiais ir gra
žiomis naujomis dainomis, ku
rias Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos Choras, vado
vaujamas gerb. S. Pipiraitės,

Kas mes bebūtume, žemai
čiai, aukštaičiai, suvalkiečiai 
ar kiti, mūsų visų bendra pa
reiga skaitlingai dalyvauti pik
nike ir paremti gražias žemai
čių klubo pastangas, nes kaip 
žinoma, šis klubas yra daug fi
nansiškai aukojęs įvairiems lab
daringiems tikslams. Taigi, 
gerbiamieji, nepamirškite at
vykti į žemaičių Kultūros Klu
bo pikniką rugpjūčio 3-čią

• Ant. Jusas

Svečias iš Kanados
Užvakar “Naujienas” aplan

kė pp. Kriaucheliunai su duk
rele iš Montreal, Kanados.

Ponai Kriaucheliunai yra 
biznieriai (laiko valgyklą ir 
dažyklą adresu 2830 Allard 
st.). Jie yra geri naujienie- 
čiai ,todėl atvyko į Chicago 
nepraleido progos neaplankę 
“Naujienų”.

Ponios Kriaucheliunienės 
Chicagoje mirė teta. Jie tad 
ir atvyko į laidotuves.

Ų irutė x

GINČIJAMUOSE KLAUSIMUOSE
SUSIVALDYTI PATARTINA

CONRAD
’FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

! EXTRA! 
vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Hollywood Lovos

Laiškas iš Lietuvos

ex- 
tho 
not
one

their

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■i mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

IflVFIKRL U ® L B ii i V Visas Pasaulio j
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. ( 

Tel. YARDS 7308
i

dovanų ir gyvų gėlių bukietus.
| Kaip motina, ponia Ona Gai
lienė, taip pat ir duktė Onytė 
yra širdingai dėkingos visiems 
parės dalyviams už dovanas ir 

. gėles. — Senas Petras darome i

Laišką gavo FrankFranowsky, 
3234 W. Diversey avė., 

Chicago 47, Ill.

Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

Persikėlė Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė
3139 So. Halsted St. 

Tel. Victory 7523

Naujienos gavo lietuvių kil
mės moteriškės, p. P. laišką. Ji 
neseniai važinėjo Illinois pieti
nėje dalyje ir dabar laiške kal
ba:

Mes -savo tarpe svarstome to
kią ar kitokią padėtį ir
išvadus, kurie mums atrodo i 
sveikai pagrįsti. Tačiau pasitai-Į 
ko, kad asmuo, kilęs iš 
krašto, mėgina ginčytis su čia- 
gimiu amerikonu.

Tokio svetimšalio angliškoji 
kalba dažnai būna laužyta, o, 
be to,( jis ir pats kai kada nesu
sivokia apie ką kalba. Paseka 
ginčo pasirodo tokia, kad savo 
kalba jis tik iššaukia panieką 
ir neapykantą sau. Nuo šitokių 
kalbų arba ginčų susilaikymas 
dažnai gali būti labai išmintin
gas dalykas.

Neseniai man teko lankytis 
pietinėje Illinois valstijos daly, 
kur gyvena nemažai lietuvių. 
Dauguma jų priklauso darbo 
unijoms. Bet politiniu požiūriu, 
bendrai sakyčiau, trys ketvirta - 
daliai tų sričių gyventojų vyra 
republikonai.

Nuo to laiko, kad kongresas 
priėmė Tafto-Hartley įstaty
mą, šitie republikonai pasidarė 
republikonais. Juokaudami jie 
sakosi balsuosą už socialistų ar
ba komunistų kandidatus, nes 
ir demokratai juos stumdo.

Vadinamieji amerikonai gali 
tyčiotis iš savo vadų, gali rė
kauti, kad jų lyderiai arba par
tijos netikę. Jie tačiau nepriima 
kritikos “pašaliečių”, nors šie 
ir būtų mūsų krašto piliečiais. 
Tokių “pašaliečių” kritika, reiš
kiama su svetimšalių akcentu 
ii kai kada nekaip tiksli, pas 
vadinamus amerikonus sukelia 
piktumą ir panieką kritikų ad
resu.

Iš viso lietuviai, esu tikra, 
yra geri Amerikos piliečiai, bet 
ginčijamuose klausimuose (con
troversial topics) protingas su
sivaldymas jiems blogo nepada
rys.

svetimo Lietuvių Našlaičių 
Reikalu Svarbus 
Pranešimas

Visom tom draugi j om-klu- 
bam, visom devyniom, kurios 
bendrai dirba našlaičių pagal
bai, pranešu, kad atstovų su
sirinkimas įvyks penktadienį, 
rugpjūčio pirmą (1-mą), 7:30 
vai. vakare Hollywood' svetai
nėje, 2417 W. 43rd St.

Mūsų darbas dar nebaigtas ir 
šis susirinkimas būtinai reika
lingas. Jame turėsime svarbiu 
pasitarimų. Prašau visus atsto 
vus atsilankyti.

Ant. Jusas, rašt.

di-

kaip reikia pasigelbeti

Onos Gailienės 
Varduvės ir 
Gimtadienis

DUKTERS ONYTĖS 
VARDADIENIS

1-8-ta APYLINKĖ.
vardadienis pripuola liepos 26 
dieną. Onų yra daug, bet -kai 
trys Onų minėjimai pripuola 
vienoje šeimynoje, tari tokių 
įvykių yra mažai.

Ponios Onos Gailienės įvyko 
kartu varduvės ir gimtadienis, 
o dukters Onytės varduvės, tai 
yra 701 W. 21st PI., tavernos 
ir valgyklos biznio savininkių.

Sulaukė daug svečių, gimi
nių ir draugų, kurie linksminosi 
iki ankstyvo ryto prie gėrimų 
ir skanių užkandžių. Abidvi, 
motyna ir duktė, gavo gražių

Onų

Gimtadienio ir 27 
Metų Vedybinio 
Gyvenimo 
Atžymejimas
Rengiamas Zellon’s Sportsmens 

Club, 3159 So. Halsted street

Pp. Stellos ir Antano Zalagė- 
nų biznio vietoje, Zellon’s 
Sportsmens Club, 3159 South 
Halsted street, rengiama parė 
šeštadienį ir sekmadienį, rug
pjūčio 2 ir 3 dd. Tai bus ponios 
Stellos Zalagėnienės gimtadie
nio ir pp. Zalagėnų 27 metų ve
dybinio gyveninio sukakties pa
minėjimas.

Svečiai ir viešnios bus vaiši
nami 
gros

kalakutienos užkandžiais, 
muzikas ir visi bei visos 

turės gerą laiką.
Pp. Zellons yra plačiai žino

mi žmonės Chicagos lietuvių ra
teliuose. Jie yra plačiai žinomi 
ir kitataučių tarpe.

Pats Antanas Zalagėnas pra
eity daug veikė ir šiandien te
beveikia lietuvių draugijose. 
Savo veiklą lietuvių visuomenė
je ir draugišku būdu pp. Zala- 
gėnai įgijo plačią pažintį. i

Praeity ilgą laiką jie turėjo 
ibiznio vietą gan toli Chicagos 
pietinėje daly. Pasitraukę iš 
biznio ten, jie atidarė biznį 
Bridgeporte, minėtu aukščiau 
adresu =— senojoj lietuvių sosti
nėje. Taigi čia ir bus paminėji
mas ponios Zellon gimtadienio 
ir jų abiejų 27 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos
* yra naudingos
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Rašau šitą laiškelį su 
džiausiu džiaugsmu pas mielą 
brolį, brolienes, Helenytę ir Sta
siuką. Visus kartu sveikinu, lin
kėdamas nuo Dievo geriausios 
laimės ir sveikatos Jūsų gyve
nime. •

Dėkoju, brangus broleli, kad 
aplankėt mane su laiškeliu. 
Brangus broleli, atiduokit labų 
dienų savo uošvienei, broliams, 
motinėlei ir visai giminei.

Pas mane naujienos tokios: 
mano šeima yra visa sveika, ale 
aš pats neturiu sveikatos. Ne
žinau,
mažai ką tegaliu valgyti. Liga 
mane vargina jau ketvirti me
tai ir tolyn vis blogyn eina. Į 
niekus pavirtau, iš manęs tik 
pusė žmogaus yra likę, nežinau 
kokius vaistus vartoti. „

Dųbar parašysiu apie savo 
šeimą. Aš turiu jau 45 metus, 
mano žmona 48, sūnus Juozas 
22 m., duktė Marė 2'0 m., duktė 
Ona 18 m., o duktė Sofija 13 m.

Sūnus Juozas šiais- metais ap
sivedė. Jis turi mažą tarnystę 
kooperatyvo krautuvėje, taip ir 
maitinasi. Sofija lanko mokyk
lą, gimnaziją, čia pat Naumies
ty. Gavau laišką iš brolio Pet
ro. Žmonės pas mus kalbėjo, 
kad jis žuvo per karą, bet pasi
rodo, kad yra gyvas.

Mielas broleli, gal Jūs žinot 
kokių vaistų nuo -skilvio ligos. 
Įrašykit laiške. Tikrino gydyto
jas mano ligą, sakė, reikia la
bai apsižiūrėti su maistu. Jeigu 
ką biskį užvalgai, skilvis nevirš
kina: sveikata žmogui tai visas 
turtas.

Likit sveiki, lauksiu laiškelio. 
'Sudiev.

After a brief vacation, the 
writer feels she can get down 
to work again, altho it is much 
more fun to be lazy and care
free.

The Birute’s beach party last 
.Sunday at the Dunes was 
ceptionally exciting, even 
the rains came, but it did 
stop the gang from having 
grand itime or dampen
spirits. Several of our friends 
dared to stop under a tree but 
soon realized the danger, when 
Mother Nature warned them 
by flashing some light on the 
subject. Again Felix comes in
to the news strip, when he 
proved to be man about town 
applying sun tan oil on the 
backs and legs of the gals. For
ever helpful Felix? Oh, no, 
don’t worry about the hard 
work Felix did, he had Al Pratt 
as an assistant and what a rub 
down these galmours figures 
had. A good hard game of base
ball evidently gave most of out 
boy’s rusty limbs and itheir 

,joints the exercise the bodies 
have been begging for. Chet 
Rogers, mighty handsome he- 
man and Stella were hitting r 
off pretty high. How abou 
that, Chet?

We must give out with thre 
cheers for Ray and Hele 
Pratt, cerently. wed, they hav 
found an apartment. Best o 
luck to you both.

Friends, are you making sur 
you are keeping the date o 
August 16, opened for 
Moonlight picnic? Where? 
the Liberty Grove. When? 
a Saturday night, August 
■1947.

If you have forgotten, bette: 
jot it down on the wall or some 
where while it 'Still is fresh ii 
your mind. It will be an even" 
that you won’t forget. This in 
vitation to come out and enjoj 
the fun is opened to the young 
and old people alike. The oldei 
folks can relive their youthfur 
age, whereas the younger folks 
may live. Don’t forget the date, 
Saturday evening of. August 16. 
so please be sure to come.

M. M. P.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS^

LIŪDĖS1O VALANDOJ

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI '

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

th
A

1 
-A-

l’irk-itLe -Mauluvėsv. k n 
rsos garsinasi “NAUJIENOSE’

ONA RUTKAUSKIENĖ 
Po tėvais SHARPITAITĖ

gyveno 8231 W. 38th St. tel. Yards 0907
Mirė liepos 29 d., 4:15 vai. po pietų, 1947 m., sulaukus pu

sės amžiaus. Gimus Raseinių apskrity, Šilalės parap., Kerbedžių 
kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę mylimas vyras Zigmontas, duktė Anastazija 
Gottfred, žentas Joseph, anūkė Joanne, du sūnūs,. Capt. Stanis
lovas Andrejauskas (U. S. A.), marti Apalonia, ir Leonardas 
Rutkauskas, du broliai Kazimieras Sharpitis jo žmona Leonora 
ir šeima ir Stanislovas Sharpitis žmona Uršulė ir šeima ir daug 
kitų giminių ir draugų Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė prie Chieagos Lietuvių Draugijos ir Žemaičių 
Kultūros Draugijos. .......................

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, Rugpjūčio 2 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į St. Anne’s ir St. Joseph’s parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Rutkauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnai, Žentas, Anūkė, Marti, Broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DVh Vi Ktll'i \<,i(lb VISOSE CHIEAGOS DALYSE.

Mūsų radio piograinar šeštadieniais &:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
COMMODORE 5761 

SO. MICHIGAN AVE
TEL.: VIRGINIA 6672 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS, 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heai

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STS. 41'82)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
> Dėl susitarimo šaukite *

REPublic 1157

CHRONIŠKA
NESVEIKATA 

TOKIA KAIP 
ARTHRITIS
REUMATINIS STOVIS 
KEPENŲ ir ŽARNŲ 
STOVIS
KITOS CHRONIŠKOS 
LIGOS.

Atsilieps į natūralius gydymo 
metodus, kai priežastys bus 

pašalintos.
NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA. ,
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St
LAFAYETTE 2313

JOS. F. BUDRIA
------ INC. ------

Didelė Krautuvė

XXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXX

RAKANDAI, RADIO 
IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie 
name baltame name

1947 metų Radios nuo S20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elekfrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro. 

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, III.
Tel. CALUMET 7237
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NORA M.
GUGIS
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[ BOBUTĖS PASAKOS ] 
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KODĖL BLEZDINGOS UODEGA IŠKĄSTU VIDURIU
SONIA PIPIRAITe

Visą dieną lyja kaip iš kibi
ro. Vandutė išėjo mokyklon di
džiąja mamos skepeta apsigau
busi, tai ne per daug sulijo; tik 
grįžtant skepeta per daug išsi
skleidė, ir vienas kampas smar
kiai purvyne išsitepė. Aldutei gi 
teko kiaurą dieną namie sėdėti. 
Ir lėlės nusibodo. Vaikštinėja 
nuo lango prie lango ir aima
nuoja:

“Ar jau niekados tas bjauru
sis lietus nenustos lijęs?”

Bobutė ir atsiliepė:
“Nepeik lietaus, Aldute. Lie

tutis labai reikalingas. Laukuo
se duonelė geriau augs, o mor
kos su ropėmis darže net pasi- 
skanindamos vandenėlį striau- 
bia. Tai niekai, jeigu vieną ki
tą dieną ir palyja. Ot, kitą kar
tą tai bent buvo lietus, kad lijo, 
tai lijo, visą keturiasdešimt die
nų ir naktų pylė.”

“papasakok, bobutėle, papa
sakok apie tą lietų,” supuolė 
Aldutė su Vandute prašyti.

“O, tai buvo bent lietus!” 
ėmė pasakoti bobutė. “O atsiun
tė jį Dievas žmonėms už nedo
rybes pabausti. Kai Dievas su
tvėrė žmones, jie iš pradžių bu
vo nei šio, nei to, bet paskui 
ėmė ir visai ištvirko: pradėjo 
vienas kitą apkalbinėti, skriaus
ti, kankinti, žudyti. Tokie nedo
ri paliko, kad kur nepasiklau
syti, visur girdėtis vien tik kan
kinamųjų ir skriaudžiamųjų 
verksmas ir dejavimai, o žemė 
visa papluko krauju ir ašaro
mis. Pagaliau išseko Dievo kan
trybė ir tarė jis:

“Negerai padariau, sutverda
mas tokius netikusius padarus, 
kaip žmonės. Ir akys mano ap
ako, į jų nuodėmes bežiūrint. 
Imsiu visus ir išnaikinsiu tva
nu.”

Bet buvo tarpe negerųjų ir 
vienas doras žmogus, vardu No
jus. Už jo gerumą Dievas nuta
rė jį palikti gyvą ir įsakė jam 
pasidirbti didelį laivą, kurį pa
vadino arka. Į tą laivą prisakė 
paimti visą savo šeimyną ir po 
pora visų gyvų sutvėrimų, nes 
žvėrys ir paukščiai nieku nebu
vo nusikaltę ir todėl turėjo iš
likti gyvi. Pasistatė Nojus laivą, 
o angelai ėmė jam varyti viso
kius gyvulius ir paukščius į tą 
laivą. Atriaumojo liūtai, meš
kos; sutriksėjo zuikiai, voverės; 
atšliaužė žalčiai, gyvatės; gai
dys su višta atkudakavo; o jau 
tų paukščių paukštelių! kaip di
džiausias debesys prilėkė, pri
tūpė visas palanges, visus bal
kius, net pirštui vietos neliko. 
Kai pradėjo tie visi gyvuliai 
riaumoti, klegėti, o tie paukš
teliai čirpauti, čiulbėti, — pasi
darė tokia muzika, kaip per 
smagiausias vestuves. Nojaus 
vaikai ėmė šokti, dainuoti: toks 
smagumėlis, kad geriau nė ne- 
reik.

Bet neilgai linksminosi. Kai 
tik arkos duris uždarė, kad ėmė 
lyti, kad ėmė versti, vanduo ne 
čiurkšlėmis, bet paklodėmis bė- 
go! Lijo, lijo, lijo, prilijo visas 
daubas, apsėmė ir kalvas. Taip 
vertė pylė keturiasdešimt dienų 
ir naktų. Visi žmonės išskendo, 
nes pagaliau tvanas ir medžius 
apsėmė, net aukščiausių kalnų 
viršūnės vandeniu apsipylė, žu
vys tik vienos džiaugėsi, po van
denį šokinėjo: joms lietus nė už 
ką. Ir dar varlėms neblogai, tik 
jos bumbėjo, kąd nebegali va
karais ant akmenų sutūpusios 
kurkti ir gandro peikti. Dar vė
žiai sau po dugną, po akmeni
mis ropinėjo, kėblinėjo; jie vie
ni nei stebėte nepastebėjo, kad 
toks didelis lietus užėjo. O kiti 
gyvi daiktai visiteli išskendo.

Velniukas, visa tai matyda<* 
mas, labai džiaugėsi, ant vienos 
kojos šokinėjo, kai žmonės 
skendo. Tik pamatęs Nojaus ar
ką su žmonėmis ir gyvuliais, 
nelabasis nusiminė. Dai ko ge
ro, ims ir išliks gyva žmonių 

giminė! Ir sugalvojo jis neduo
ti Nojui su šeima išsigelbėti ir 
kaip nors paskandinti. Daug ne
laukęs? pasivertė pele ir, nubė
gęs į patį laivo dugną, grikš, 
grikš ir išgraužė dugne skylę. 
Ėmė vanduo net burbuliuoda
mas veržtis į laivą. Persigando, 
Sukliko visi žvėrys ir paukščiai. 
Iš to išgąsčio visi galvas pame
tė: puola šen, puola ten, nebe
išmano nė ką daryti. Meška ėmė 
kudlas rauti ir į skylę kimšti, 
o voverytė norėjo ją su gilėmis 
užkišti. Bet kur tau! Vanduo ir 
plaukus ir giles nunešė ir vėl 
sau šniokščia, į vidų veržiasi. 
Tik kur buvęs kur nebuvęs, at
rėpliojo žaltys. Būdamas šalta
kraujis sutvėrimas, jis tuoj su
metė kas daryti: šmurkšt įkišo 
savo ilgąją uodegą į skylę ir 
kaip bematant besiveržiantį 
vandenį sulaikė.

Dievas, sužinojęs tokį žalčio 
gudrumą, pasišaukė jį pas save 
ir tarė:

“Už tai, kad išgelbėjai žmo
nių giminę, pasirink kokį tik 
nori gyvulį, o aš jį tau maistui 
visam amžiui atiduosiu.”

žaltys pamąstė ir atsakė:
“Duok man, Dieve, tris die

nas apsigalvoti.”
“Gerai,” tarė Dievas, “gal

vok.”
Pasišaukė žaltys uodą ir ta

rė jam:
“Lėk, uodeli, palakstyk po 

žemę ir paragauk visų gyvų su
tvėrimų kraujo. Po trijų dienų 
sugrįžęs man pasakysi, kokio 
gyvulio skaniausias kraujas.”

Uodas ir išlėkė. Lakstė, la
kiojo; darbavosi tris dienas ir 
naktis be poilsio; skubino, net 
liežuvį iškišęs, bet visų kraujo 
paragavo. Po trijų dienų grįž
ta pas žaltį ir kelyje sutinka 
blezdingą (kregždę). Ir sako 
jam blezdinga:

“Kur leki, uodeli, kas tave 
taip ganioja?”

Atsakė jai uodas:
“Niekas manęs neganioj a, tik 

siuntė mane žaltys patirti, kie
no skaniausias kraujas.”

“O gi kieno?” paklausė blez
dinga.

“žmogaus visų skaniausias 
kraujas,” atsakė uodas.

Išgirdusi tai, blezdinga 
šmykšt! pralėkė uodui pro šalį, 
o lėkdama kapt! ir ištraukė jam 
liežuvėlį.

Lekia uodas be liežuvio pas 
žaltį, o blezdinga iš paskos se
ka. Tas, būdamas be liežuvio, 
tik bzz, bzz, bzz, subirzgė, ir 
daugiau nieko. Blezdinga prišo
kusi sušuko:

“Varlės, varlės! Jis nori pa
sakyti, Dieve, kad skaniausias 
kraujas varlės, varlės!”

Dievas, suprato jos gudrybę, 
bet, nieko daugiau nebesakyda
mas, truputį nusišypsojo ir at
sisukęs į žaltį tarė jam:

“Kaj taip, tai atiduodu tau, 
žalteli, varies, kad jomis tu ir 
tavo vaikai maitintumėtės per 
amžių.”

žaltys, išgirdęs tokį Dievo 
sprendimą ir įtardamas blezdin
gą sugudravo jus, tuoj sprykt! 
pasispyrė ir šoko ant blezdin
gos norėdamas ją praryti. Bet 
ši, būdama labai vikrus paukš
telis, švyst! pašoko į šalį, ir 
tik jos uodegos galelis liko žal
čio dantyse. Nuo to laiko blez
dinga turi uodegą su iškąstu vi
duriu. O žmonės ir dabar ją 
labai gerbia ir džiaugiasi, jai 
kur pastogėj lizdelį susilipdžius. 
Atsimena, kaip tada ji visą žmo
nių giminę nuo žalčio dantų iš
gelbėjo. Žaltys gi maitinasi var
lėmis ir žmogaus niekados ne
užkabina, nė nuodų dantyse ne
turi. Ir patys jo dantys tokie 
smulkučiai, kad nė įdrėksti 
žmogui negalėtų. Uodelis gi, 
vargšas, ir po šiai dienai be lie
žuvio laksto; negalėdamas susi
šnekėti, tik birzgia ir zvimbia.”

“Tai smagi pasaka!” tarė 
Vandutė, juokdamosi.

“O tame laive būdami gyvu
liai ar nesipešė?” užklausė Al
dutė.

“Ne, ne,” tarė bobutė, “ir da
bar laike tvano nė pikčiausi 
priešai vienas kito nedrasko, at
mindami aną kelionę laivu to 
didžiojo tvano metu. Vieną kar
tą, kai upė Jūra buvo išsilieju
si, jūsų senolis matė ant mažos 
salutės lapę su zuikiu, ir lapė 
zuikiui nieko nedarė.”

Mergaitės naujų žaidimą su
galvojo. Susistatė krėslus po 
kambarį: tai buvo jų laivas. Ant 
krėslų sudėliojo lėles. Bet kai 
tos nejudėjo ir jokio triukšmo 
nedarė, tai Vandutė pasivadino 
katę Misingę ir susigavo kačiu
ką Rainiuką. Nutarė, kad Misin- 
gė bus liūtas, o Raini ūkas —■ 
žaltys. Aldutė ant palangės ra
do berėplinėjančią iPetrikę (va
baliuką, kurį kiti vadina Dievo 
karvyte).

“Petrike tegu bus meška,” ta
rė Aldutė.

“Kokia iš jos mešką, kad to
kia maželėlė,” nesutiko Vandu
tė.

“A j e, tai kas, kad maža, bet 
pati tikroji meška, ir rėplioja 
kaip meška,” nepasidavė Aldu
tė.

Vandutė priėmė pagaliau ir 
mešką į laivą. Aldutė nutarė bū
ti Nojumi, o Vandutė — Nojie- 
ne. Iš pradžių žaidimas neblo
giausiai sekėsi. Bet vėliau žal
tys ėmė šokinėti ant liūto kup
ros ir gaudyti jo uodegą. Nebe- 
sįkęsdamas liūtas užvežė jam su 
koja per nosį. Tada nenuora
ma žaltys užtėmi j o berėplinė
jančią mešką. Iš pradžių priki
šęs snukutį žiopsojo, o paskui 
su Loja ir prispaudė mešką. Al
dutė pamačiusi ėmė gėdinti, bet 
tas tik uodegą raito, ir tiek. 
Šiaip taip išgelbėjusi, leisgyvę 
mešką nunešė ant palangės ir 
paleido. Liūtas tuo tarpu pro 
praviras duris lauk išsmuko.

Žaidimas pamišo. Bet, laimei, 
ir lietus pasiliovė; ir Nojus su 
Nojiene išlėkė laukan po balu
tes pabraidyti.

Waukegano Moterų 
Choras

Waukegano moterys — tai 
yra Waukegano Moterų Cho
ras — niekuomet nepaliauja 
savo darbo. Po labai pasek
mingo sezono užbaigtuvių 
koncerto gegužio mėnesį jos 
pasiėmė atostogas iki rudenio 
sezono, bet vidur vasaros me
tu jos visuomet susirenka pra
leisti vieną sekmadienį sykiu 
su šeimomis linksmai dai
nuodamos, gardžius valgius ga
mindamos, kad bent biskį ga
lėtų atmokėti savo vyrams ii 
vaikučiams už tas valandas, 
kurias jos pašvenčia prakti
kom. Taipgi, liepos 20 buvo 
surengtas metinis “piknikas”, 
kuris įvyko Ambrozų-Casilau- 
skų ūkyje, šios trys sesutės 
kožną metą priima visas cho
ristes ir taip prisideda prie 
pasekmingo išvažiavimo, šie
met gaspadinės susidėjo iš 
p-nių Malela, Novack ir Pet
kus. šios trys darbščios mote
rys pagamino visus valgius ir 
šeimininkavo per visą dieną. 
Jų “šeimyna” buvo gana di
delė, susidedanti iš apie 30 
asmenų. Be pačių chorisčių ir 
jų šeimų, atvyko p-ia Sophie 
Barčus su p-ais Mileriais iš 
Evanston, ir jų dukrelė Jose
phine, kuri vadovauja Wau
kegano Moterų Chorui.

Kad diena ir nebuvo per 
graži—lietus bandė jaukumą 
ardyti, bet visi linksmai laiką 
leido ir tik tamsa ir nakties 
vėlumas privertė visus į na
mus vykti. Visos choristės pri
sidėjo prie pasisekimo šio 
išvažiavimo ir, manoma, kad 
jų šeimos vėl bus prielankios 
prie tų vakarų kada įvyksta 
praktikos ir nesipriešins, kad 
namų “galva” išeina padain- 
nuoti keletą valandų. Choro

THE FISH at the end of the line will be startled and 
delighted to find that it has been caught by one of 
M-G-M’s loveliest young actresses—Ava Gardner. With 
time out from her screen chores, Ava enjoys the sea and 
Sunshine with rod and reel.
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Neseniai man teko skaityti 
tos įžymiosios scenos artistės 
Ethel Barrymore straipsnį apie 
mūsų pagalbą kitiems.

Rašytoja klausia “ar mes 
amerikiečiai esame iš tikrųjų 
taip dosnūs, kaip mes mėgsta
me apie save manyti? Mes esa
me pilni užuojautos, kuomet iš
girstam apie vargą, nelaimingą 
padėtį kitose šalyse, apie nelai
mes žmonių bile kur. Bet kaip 
dažnai mes planuojam suteikti 
tikrą, apčiuopiamą pagalbą prie 
tos užuojautos — ir kaip retai 
mes tikrenybėje suteikiam šią 
pagalbą!”

Kiek daug teisybės ši kilnių 
minčių ir darbų moteris pasako 
josios straipsnyje. Štai paduo
du jums, brangūs skaitytojai, 
kelias ištraukas.

Ne kartą gal ir jūs esate pa
sakę aš šį vakarą pasiųsiu au
ką, kad ir kelių dolerių.” Už 
valandėlės baisios žinios apie 
tragišką įvykį nusidėvi, ir ta au
ka, su ta gera intencija, nieka
dos nebūna pasiųsta, ta pagal
bos ranka neištiesta.

Jau būtų laikas, kad mūsų 
širdys ir mūsų mintys liestų ki
tus vieton mus pačius — dėl 
anų gerovės ir ramybės mūsų 
sąžinės. Labdarybė, — ta pagal
bos ranka — yra mūsų pareiga 
jiems priklausanti.

Pagalba nėra tiktai žodis! Pa
galba yra jėga, ir turi ateiti iš 
mūsų širdžių. Pagalba reikia 
suteikti tada, kada žmonėms 
reikalinga, ne tada, kada per 
vėlu. Pagalbą reikia duoti neri
botą. Pagalba teikta su kokiais 
išrokavimais pražudo savo reik
šmę tam, kuris ją teikia.

Jau beveik laikas, kad mes 
sustotume analizavę reikšmę 
pagalbos arba priežastis už jos. 
Pakanka, kad mes duodam su 
atjautimo dvasia, be atodairos 
dėl kokio ten atlyginimo atei
tyje. Dar svarbiau yra greitu
mas mūsų pagalbos, — ar tai 
individualui, ar organizacijai ar 
šaliai.

rudeninis sezonas prasidės 
apie pradžią spalio mėnesio. 
Waukegano ir apylinkės mo
terys, kurios norėtumėt sykiu 
dalyvauti prie choro ir jo 
darbuotės, kreipkitės prie na
rių—jos mielai priims— nes 
Waukegano Moterų Choras 
labai nuoširdus.

—Portulaca.
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Autorė buvo užklausta, kodėl 
mes vis labiau daromės neatjau
čiantys kitų likimui. Ar tai dėl 
to, kad pasaulis taip greitai kei
čiasi; ar dėl to, kad mūsų gy
venimas eina tokiu greitu tem
pu, ar dėl karo? Atsakymas bu
vo, kad chaosas aplink mus, 
netikrumas ateities, neįmano
mos svajonės veltui nuėjusios, 
visi šie auga iš tų pačių šaknų 
— iš stokos supratimo — atjau
timo. Be supratimo ir atjauti
mo žmogus yra tuščias.

—O—

Žinoma, labdarybė prasideda 
namie. Mes lietuviai ne tik ne
galime pamiršti, bet nei rytojui 
atidėti atlikimą pareigos, kuri 
guli ant mūs visų lygiai. Tai yra 
teikimas pagalbos, ištiesimas 
žmoniškos rankos didelį vargą 
kenčiantiems broliams ir sese
rims tremtyje. Jų gyvenimo są
lygos su kiekviena diena darosi 
tamsesnės, neviltingesnės. Kiek
viena diena jiems atrodo lyg 
būtų metas. Kuomet mums čia 
dienos taip greitai bėga, kad 
nežinome, kur dingsta, jie lauk- 
te-laukia rytojaus aušros, gal 
jos saulutė atneš trupučiuką ši
lumos į jų šaltą būklę. Gal tos 
saulutės spindulėliai atneš tru
pučiuką vilties, kad jie nelai
mingieji neužmiršti. Tokios ši
lumos, tokios vilties amerikie
čiai lietuviai gal labai daug su
teikti tiems skaudžiai vargstan
tiems lietuviams Europoje iš
blaškytiems. Reikia tik to su
pratimo ir atjautimo. Esu tikra, 
kad didelė didžiuma mūsų lietu
vių tai turi. Tik nereikia lauk
ti rytojaus, o atlikti tą gerą 
šiandien.

Savo pinigines aukas, — dra
bužių, avalynės ir tremtiniams 
kitų būtinai svarbių reikmenų 
dovanas, atiduokite Bendrajam 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dui. Atiduokite per vietinius 
BALF’o skyrius, arba siųskite 
tiesiog United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Nora Gugienė

"NAUJIENAS? SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Iš Pafiksintos pakrantės 
ASPIRINO PILĖS

Moters labiau nekaip vyrai 
yra linkusios vartoti įvairius 
vaistus. Žinoma, tam yra ir 
pateisinimas. Paprastai mo
ters rūpinasi visos šeimos 
sveikata, jos dažniau sunega- 
lėja. Tačiau į smulkmenas 
šiuo atveju^ aš nesigilinsiu. 
Verčiau pakalbėsiu apie vieną 
vaistą, kuris gal yra daugiau
sia vartojamas.

Už liepos mėnesį “Reader’s 
Digest” paduoda nepaprastai 
įdomių dalykų apie aspiriną.

Rašinio autorius yra Roger 
William Riis. Paties radinio 
antrašte skamba keistokai, bū
tent: “Nebūk asilas aspirinus 
atžvilgiu”.

Riis sumanė padaryti savo 
rūšies tyrinėjimą apie aspiri
ną. Jis aplankė šimtus vais
tinių, kur pirko įvairiausiais 
pavadinimais aspirinus pilių. 
Kainos nepaprastai įvairi aro, 
—už vienos rūšies šimtą aspi- 
rinos pilių jis sumokėjo net 
69 centus, kuomet kitos rū
šies šimtas aspirinos pilių kai
navo tik 6 centus.

Atvykęs į Chicago, jis užsu
ko į Amerikos medikalę drau
giją pasiinformuoti, atseit, pa
tirti, koks yra skirtumas tarp 
aspirinos pilių, kurių šimtas 
kainuoja 69c. palyginus su 
pigesnės rūšies (pavyzdžiui, 
kurių šimtas atsieina tik 6c.).

Jam buvo paaiškinta, kad 
kaina priklauso nuo firmos 
vardo, o ne nuo produkto ’ko
kybės. Visoms kompanijoms 
aspiriną išdirbančios tik dvi

L KA MŪSŲ MERGINOS VEIKIA J
Po pasekmingo pavasarinio 

koncerto — apie kurį labai pui
kiai atsiliepė Amerikos spauda 
— ALICE STEPHENS SING
ERS, arba Merginų Choras, ma
nė užsitarnavęs atostogų, nes 
prisirengimas prie tokio dide
lio ir šaunaus pasirodymo Or
chestra Hali reikalavo daug lai
ko pašvęsti praktikom, ir buvo 
galvosūkio išmokti atmintinai 
tiek daug sunkios muzikos! Bet 
tur būt, Merginų likimas toks 
buvo šį pavasarį, kad ilgų per
traukų negalima buvo turėti. 
Birželio 18-tą jos pildė progra
mą American Society of Mecha
nical Engineers, kurie per 15 
metų neturėjo susirinkimo Chi- 
cagoje. šis didelis inžinierių su
važiavimas laikė savo posėdžius 
Stevens viešbutyje. Į bankietą 
pakvietė Merginas pildyti pro
gramą. Publikos ir delegatų 
bankiete buvo iš visų Amerikos 
valstybių. Klausytojai priėmė 
Merginų dainavimą su gausiais 
aplodismentais. (Po šio pasirody
mo Merginos turėjo paruošti 
programą liepos 19-tai Tautų 
Teatrui — International Fried- 
ship Gardens, Michigan City, 
Indiana.

Čia kas vasarą yra perstato
mos muzikališkos programos, 
kurioms pildyti yra pakviečia
mi pagarsėję artistai. Sykiu su 
Merginom šioje programoje bu
vo ir garsus smuikininkas, Hu
go Kolberg, kuris yra “concert
master” Pittsburgh simfonijos 
orkestro, žodžiu nėra nupieši
mui grožio šios jaukios vietos. 
International Friedship Gardens 
randasi apie 3 mylios nuo Mich
igan City vidurmiesčio ir užima 
plotą žemės apie 100 akrų, šia
me darže randasi kvietkų ir me
džių iš keliolikos šalių — tarp 
jų ir iš Lietuvos atsiųstas me
dis. Yra jauku ir malonu pasi
vaikščioti po daržą ir vakarop 
temstant gamtos puikybėj pa
siklausyti švelnios muzikos. Ar
tistai programą pildo mažoje 
saloje, tarp kurios ir klausyto
jų randasi ramus ežeras. Ta 
maža sala puikiai apsodinta 
įvairių medžių, ir medžiai ap
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firmos. Kompanijos gi aspiri
ną pardavinėjančios visokiais 
vardais.

Tas dalykas tikrai pravartu 
kiekvienam žinoti. Vienok la
bai keista, kad nieko neda
roma sulaikymui savo rūšies 
apgavystės,—juk tai yra nie
kas daugiau, kaip tik lupika
vimas, kai už vieną ir tą patį 
produktą mokama keleriopai 
daugiau.

Tie dalykai privalėtų būti 
viešai keliami, kad kaip gali
ma didesnis žmonių skaičius 
žinotų, kas iš tiesų dedasi. Mo
terims, kurios, kaip jau minė
jau/ daugiausia vaistų perka, 
tikrai verta įsidėmėti, kad vie
nos rūšies aspiriną skiriasi 
nuo kitos tik savo kaina!

NAUJA TVARKA 
LIGONINĖSE.

Keliose šios šalies ligoninė
se praktikuojama naujas bū
das su naujagimiais. Mat, vy
rauja įsitikinimas, kad nuo 
pat gimimo valandos kūdikis 
privalo būti arti motinos, o ne 
kitame kambaryje.

Kūdikio artumas esą teigia
mai veikiąs motiną. Be to, ir 
tėvas turįs progos su savo 
naujagimiu susipažinti.

Kūdikis nuo motinos buvo 
atskiriamas besivaduojant tuo, 
kad jo atsparumas ligoms esąs 
labai menkas. Girdi, jis leng
vai galįs apsikrėsti vienos ar 
kitos ligos perais. Tačiau da
bar pradeda įsivyrauti nuo
monė, kad daug mažiau ža
los padaroma visai šeimai, jei 
kūdikis nėra atskiriamas nuo 
motinos. —Stella.

šviesti spalvotom šviesom. Per’ 
programą šviesos mainos ir me
džių ir artistų atvaizdai atsi
muša į vandenį, kur padaro iš 
tikro žavingą paveikslą. Tokia
me atvaizde Alice Stephens Sin
gers pildė programą. Tik vienas 
apgailėtinas dalykas — tai kad 
vakaras pasitaikė nepaprastai 
šaltas — apie 45°, — bet tas 
nemalonumas nepakenkė Mer
ginų dainavimui, net ir klausy
tojai pamiršo, kad oras šaltas.

Ši programa buvo išgarsinta 
ne vien tarp svetimtaučių, bet 
ir lietuvių, kurie atostogavo 
apie Michigan City ir Beverly 
Shores — arba Dunes kolonijoj. 
Tai ir atsilankė nemažas skai
čius lietuvių pasiklausyti Mer
ginų programos. Kad ir visa 
garsinta programa buvo sudėta 
iš įvairių dainų, bet kaipo pir
ma “encore” Merginos padaina
vo “Kur Bakūžė Samanota” — 
pagarsindamos savo tautybę. 
Publika be kalo puikiai priėmė 
jų dainas. Prieš išvažiavimą į 
Chicago programos vedejai pa
reiškė, kad jau per du metus 
girdi apie Alice Stephens Sing
ers ir nekantriai laukė jų pasi
rodymo. Kadangi šių koncertų 
sezonas gana trumpas — tik 8 
savaitės (šeštadienio vakarais), 
— tai galima suprasti, kad pa
kvietimai pildyti programas tu
ri būti iš anksto priduodami. 
Merginos gavo pakvietimą šiai 
programai du metai atgal, bet 
tik dabar galėjo nuvykti. Taip
gi pareiškė, kad iš visų chorų 
Merginos, be abejo, geriausia 
organizacija, kuri yra pildžiusi 
programas šioj vietoj. Tai iš 
tikro malonus komplimentas.

Po liepos 19-to programos 
Merginos pasiėmė atostogas ir 
praktikų neturės iki rugpiūčio 
mėnesio, kada jos pradės reng
tis rudeniniam sezonui. Pirmu
tinis jų pasirodymas bus savo 
pačių rengiamame koncerte — 
spalio 19-tą, Lietuvių Auditori
joj. Galima tik biskį pranešti 
apie šią programą — kad ji 
tikrai bus nepaprasta, nes pro
gramos dalys bus atvaizduotos

(Tęsinys 5-me pusi.)
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PERSEKIOJA SAVO 
DRAUGUS

Despotizmas Slegia Lenkijos Dvasią
Amerikos korespondentai paskutiniu laiku praneša 

daug žinių apie Lenkiją. Jos gana paviršutiniškos, ka
dangi cenzūra neleidžia Lenkijos spaudai rašyti to, kas 
netinka valdžiai; o užsienio korespondentai semia savo 
informacijas daugiausia iš vietinių laikraščių.

Bendras vaizdas yra toks, kad Lenkija progresuoja 
materialiniu atžvilgiu, bet protiškai ji žengia atgal.

Lenkiją slegia svetima jėga. Ji negali nei galvoti, nei 
kalbėti taip, kaip ji nori. Ji sako ir daro tai, ką jai pa
diktuoja Rusijos diktatoriai.

Įdomus pavyzdys tai Lenkijos atsiliepimas į Marsh- 
alio planą. Vienas korespondentas apie tai rašo iš Var
šuvos :

“Jos (Lenkijos) valdininkai ne tiktai susitarė su 
čekoslovakais vykti į Paryžių, bet buvo pasakę diplo
matinio korpuso nariams čia, kad jie taip nutarė. Po 
to, kada šitas nutarimas buvo padarytas, lenkų am
basadorius Maskvai staiga atėjo į lenkų kabineto po
sėdį, ir tuojau po to spaudoje buvo paskelbta, kad 
Lenkija negalinti dalyvauti sumanyme dėl Vokieti
jos atstatymo.”
Kai kurie lenkų laikraščiai pirmą kartą patyrė apie 

Lenkijos valdžios atsisakymą važiuoti į Paryžių iš sovie
tų žinių agentūros “Tass” pranešimo. Jie tuojau kreipė
si į užsienio reikalų ministeriją^ klausdami, ar tai tiesa. 
Čia jiems pasakė, kad taip.

Būdama svetimos valstybės pastumdėlės rolėje, Len
kija, žinoma, negali progresuoti protiškai. O patyrimas 
rodo, kad despotizmo sąlygose ilgainiui sustoja ir mate
rialinis progresas.

Bolševikų okupuotoje Rumu
nijoje Tautinė Ūkininkų partija 
uždrausta. Jos prezidentas Dr. 
Juliu Maniu yra policijos sar
gyboje namuose, vice-preziden- 
tas ir kiti žymūs partijos vadai 
kalėjime. O tuo tarpu fašistas 
Tatarescu, kuris buvo įsteigęs 
kartu su karalium Karoliu pro- 
nacišką diktatūrą ir kooperavo 
su Ašim karo metu, turi aukš
tą vietą dabartinėje komunistų 
kontroliuojamoje; valdžioje; ko
munistas Groza yra premjeras, 
o Tatarescu vice-premjeras.

Ūkininkų partijos vadas Dr. 
Maniu niekuomet nebuvo Rusi
jos arba sovietų valdžios prie
šas* Kaip tik atbulai. Jisai vi
suomet stojo už draugingus 
santykius su rytiniu Rumunijos 
kaimynu. Pirmą sutartį tarp 
Rusijos ir Rumunijos pasirašė 
valdžia, kurios priešakyje stovi 
Dr. Maniu.

Antrojo Pasaulio Karo metu 
bolševikai aneksavo Besarabiją. 
O betgi, kai Antonescu valdžia 
stojo į karą Vokietijos pusėje, 
Maniu pasiuntė jam protestą, 
reikalaudamas sustabdyti karo 
veiksnius prieš Rusiją.

Bet sovietų Rusija, okupavu
si Rumuniją, pasodino į valdžią 
drauge su komunistais buvusius 
nacių bendradarbius (Tatares
cu, Radaceanu ir k.). O demo
kratinė valstiečių partija ir jos 
vadai yra persekiojami.

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS PRIEŠAS

Iš Didelio Debesio
Prieš kelias dienas Amerikos spauda buvo pilna ži

nių apie “valdžios krizę” Anglijoje. Buvo pasakojama, 
kad Darbo partijoje kilo didelė audra prieš premjerą At
tlee, kad jisai turėsiąs rezignuoti, kad darbiečių vadai 
ketiną kviesti valdžion konservatorius, kad netrukus 
įvyksią nauji parlamento rinkimai, ir t.t.

O kas iš tiesų atsitiko?
Valdžios galva norėjo pasikalbėti su savo partijos 

atstovais parlamente, pasiruošiant viešiems debatams, 
kurie ateinančią savaitę bus parlamente. Jisai sušaukė 
susirinkimą, padarė jiems pranešimą, išdėstydamas savo 
planus, o paskui buvo diskusijos. Kadangi pasitarimas 
ėjo, uždarius duris pašaliniems žmonėms, tai jo smulk
menos nėra žinomos. Bet jokių gandų apie “valdžios kri
zę” jau nebegirdėti.

Vienas Amerikos korespondentas, kuris dažnai kan
džioja “dešiniuosius” Darbo partijos vadus, vakar iš Lon
dono pranešė:

“Attlee gavo labai stipriąr Darbo partijos para
mą susirinkime. Daugiau nebėra kalbų apie valdžios 
vadovybės keitimą. Nebėra nė pėdsako maišto par
tijos eilėše.”
Būtų buvę tiksliau pasakyti, kad “maišto” iš viso ne

buvo. Jį buvo sugalvoję sensacijų fabrikantai ir tokie pu
blikos “informuotojai,” kaip Frederick Kuh ir pan. Jų 
išpūstas burbulas sprogo.

Įkaitų Žudymas
Slapta žydų organizacija^ “Irgun Z vai Leumi,” pa

grobė du britų kariuomenės seržantu, Palestinoje ir nu
žudė — už tai, kad britų karo vyriausybė Palestinoje pa
korė tris žydų teroristus, kurie buvo nuteisti mirčiai. Tie 
trys žydų teroristai buvo nubausti už nusikaltimus, ku
riuos jie atliko. Bet kuo nusikalto britų seržantai?

Galima vienaip arba kitaip vertinti britų politiką Pa
lestinoje. Bet bausmė yra vienas dalykas, o nekaltų žmo
nių galabijimas — kitas. Žydų slaptos organizacijos pa
sielgimas šiame atsitikime yra nieku nepateisinama 
žmogžudystė.

Tie du britų kareiviai buvo paimti, kaipo įkaitai, su 
tikslu priversti britus nebausti nusikaltėlių, jeigu britai 
vykdys bausmę nuteistiems žydų kriminalistams, tai pa
starųjų draugai žudys pagrobtuosius britus. Tai iš viso 
yra neišmintinga ir nežmoniška.

Civilizuotos žmonijos teisingumo pagrindas yra as
menybė atsakomybė. Žmogus turi atsakyti už savo dar-
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Rašydamas apie Jungtinių 
Valstybių suteiktą pripažinimą 
nepriklausomai Lietuvos respu
blikai, 1922 m. liepos 28 d., Mi
zara pasakoja;

“Nepriklausomybė suteikė 
tam tikrai klikai Lietuvoje 
progą kauptis turtus, gi ma
sės žmonių gyveno didžiulia
me skurde; fašizmas, reakci
ja; žudynės, kalinimas ir 
kankinimas Lietuvos darbo 
žmonių vadų ir veikėjų buvo 
kasdieninis reiškinys Licliu 
voje.

“Dėl to 1940 m. Lietuvos 
liaudis pasiuntė velniop sme- 
tonizmą ir Lietuvą paskelbė 
tarybine respublika.”
Mizara čia per akis meluoja. 

Nors Lietuvoje buvo tam tikros 
klikos, kurios krovėsi turtus, 
bet ir liaudies ekonominė būklė 
nepriklausomybės laikais žy
miai pagerėjo, palyginti su ca
rizmo laikais. Yra neginčijamas 
faktas, kad bendras materiali
nio gyvenimo lygis (standard 
of life) nepriklausomoje Lietu
voje buvo daug aukštesnis, ne
gu Sovietų Sąjungoje.

Lietuvoje per tuos 22 metu 
nė vieną kartą nebuvo masinio 
bado. O Sovietų Sąjunga per tą 
patį, laiką turėjo dvi pasibaisėti
nas bado katastrofas (1921 m. 
ir 1932-33 m.), kurios kainavo 
milionus gyvasčių.

Kai dėl reakcijos, žmonių 
areštavimo ir žudymo, tai šian
dien “tarybinėje respublikoje” 
yra šimtą kartų blogiau. Jeigu 
aršiausiais fašizmo laikais Lie
tuvoje buvo sušaudyti 4 asme
nys, tai, bolševikams Lietuvą 
okupavus, buvo nužudyta tūks
tančiai žmonių, o dešimtys tūk
stančių buvo išgabenta į Rusi
jos koncentracijos stovyklas, 
kuriose nuo bado, šalčio, ligų ir 
sunkaus darbo žmonės krinta, 
kaip musės.

Kiti tūkstančiai žmonių (ap
skaičiuojama, koks šimtas tūks
tančių, jei ne daugiau) yra iš

bus, o ne už kieno kito. Kas atmeta šitą paprastą taisyk
lę, tas grįžta į barbarizmą.

Taip elgiasi Rusijos sovietų valdžia, kuri persekioja 
nusikaltusiųjų žmonių šeimos narius ir gimines. Taip ir 
dar aršiau elgdavosi Vokietijos naciai, kurie pasmerkda
vo išnaikinimui ištisas tautas, pirmoje vietoje žydus.

Žydų teroristai, kurie keršija atskiriems britų ka
reiviams dėl britų valdžios politikos, eina hitlerininkų 
keliu.

siblaškę įvairiose Vakarų Euro
pos šalyse — ir jie sutinka ge
riau vargti ištrėmime, negu 
grįžti į sovietišką rojų, kurj 
bolševikai įsteigė Lietuvoje. 
Tarp šitų tremtinių yra visokių 
visuomenės sluoksnių ir visokių 
politinių srovių atstovai: ne tik 
buvusieji valdininkai ir “buržu
jai,” bet tūkstančiai ūkininkų, 
profesionalų, mechanikų ir pa
prastų darbininkų; ne tik buvu
sieji Smetonos režimo rėmėjai, 
bet ir jo priešai — liberalai, 
krikščionys demokratai, liaudi
ninkai, socialdemokratai ir ne
partiniai. Kada šitokios masės 
įvairių nuomonių žmonių atsi
sako grįžti į savo tėvynę, tai 
tik idiotas gali nesuprasti, kad 
ta jų tėvynė yra paversta pra
garu.

Taip žmonės kitąsyk bėgdavo 
nuo fašistų ir nacių valdžių, 
kaip dabar bėga nuo “tarybi
nės” valdžios.

Mizara žino gerai, kad “tary
binę respubliką” Lietuvoje pa
skelbė ne Lietuvos liaudis, o 
Rusijos despotai, kurie ginkluo
tomis jėgomis Lietuvą okupavo 
ir pavergė. Lietuvos žmonės vi
sai negavo progos pareikšti sa
vo valią. Už juos šiandien kal
ba uzurpatorių ir žulikų gauja, 
kuri yra daug bjauresnė ir už tą 
godišių kliką, kuri fašizmo lai
kais skubinosi pralobti.

Dabartiniai Lietuvos liaudies 
išnaudotojai yra remiami sveti
mos valstybės ginkluota jėga. 
Todėl žmonės negali nuo jų gin
tis. O su savo fašistuojančiais 
skriaudikais Lietuvos liaudis 
būtų anksčiau ar vėliau apsi
dirbusi. Dėl to negali būti jo
kios abejonės.

Kitąsyk ir pats Mizara neabe
jojo, kad Lietuvos žmonės yra 
subrendę patys save valdyti de
mokratišku būdu. Todėl, kada 
Lenkija pastatė ultimatumą Lie
tuvai grasindama jos nepriklau
somybei, tai Mizara dalyvavo 
protesto mitinge ir paaukojo 
$1.00 į Lietuvos .Gynimo Fon
dą, nepaisant to, kad tą fondą 
kontroliavo Smetonos valdžia. 
Jisai ir jo vienminčiai tada vi
sai teisingai laikėsi to nusista
tymo, kad, nežiūrint kokia po
litine santvarka Lietuvoje, svar
biausias dalykas tai — kad ji 
būtų nepriklausoma valstybė, 
nes tik svetimu jungu nusikra- 
čiusioje šalyje žmonės turi ga
limybę sėkmingai ginti savo 
teises ir savo laisvę.

O šiandien jisai džiaugiasi 
tuo, kad Lietuvos nepriklauso
mybė sutremta! Jisai virto re
akcijos, despotizmo ir žmonių 
žudymo rėmėju.

J UOiTaI
Kostumerka: “Duok man 

svarą vynuogių, mano vyras la
bai jas mėgia. Gal kartais tam
sta žinai, ar jos buvo apšvirkš- 
tos nuodais?”

Pardavėjas: “Nežinau, ponia. 
Patarčiau užeiti į vaistinę, ten 
be abejonės nuodų turi.”

«
Bosas, įėjęs į sandėlio rašti

nę, pamatė vaikėzą ateirėmusį 
į dėžę. Susiraukęs ir klausia jo: 
“Kiek gauni į savaitę mokes
čio ?”

“Dvyliką dolerių”.
“štai tau $12.00 ir lauk iš 

čia. Tau čia d&rbo nėra!”
Vaikėzas, paėmęs pinigus, iš 

dūlino.
Bosas apsisukęs klausia raš

tininko: “Kaip seniai tas vai
kėzas čia dirba?”

“Jis čia niekad nedirbo. Jis 
itik-ką čia atnešė šitą notą.”

NAUJTENU-ACME Telephoto
HINSDALE, Ill.—Moterys ir vyrai paraduoja prie 

pašto, protestuodami prieš atominės energijos įmonės 
steigimą.

f MANO GYVENIMO PASTABOS j

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

Man linksma ir smagu...
Tą naktį jūs ramiai miegate, 

o atbudęs iš karto net nesusi
graibote, ar tai būta sapno, ar 
tikrai jūs siuntinėlį esate gavę. 
Šokate iš lovos, norite pasitik
rinti, bet štai kavos garai jūsų 
abejones išvaiko ir cukrus sal
dina jūsų nuotaiką. Sviestas 
stiprina jūsų pajėgas. Camel ci
garečių dūmai veikia jūsų savi
jautą.

Ne, nesakykite, neabejokite... 
Yra pasaulyje gerų žmonių. Jie 
moka įsižiūrėję pro savo var
gus, artimą paguosti.

Jie ateina neraginami, nekvie
čiami ir tavo gyvenimą sunkio
je valandoje, taip nuoširdžiai 
spustelia tau ranką, kad vargu 
našta tave slėgusi tuoj nuo pe
čių nukrinta ir veik šaukte su
šunka—gražus gyvenimas, nors 
ir spygliuotas, geri žmonės, nors 
ir ne visi, žmogau gyvenk ir 
gyventi norėk. Gera širdis tave 
varguose suras ir nesididžiuos 
•tave paguodusi. Šiandien ji ta
ve, o rytoj tu ją nepamirši.

Geros širdys, būkite palai
mintos tarp geros valios žmo
nių ir šlovinamos tarp tų, kurie 
ne visuomet pajėgia savo gerą 
širdį veiksniu pareikšti.

Jei aklas regėjimą atgautų, 
jis daugiau matytų, negu tas, 
kuris visuomet regi. Jei nebylys 
prabiltų, jis gražiau kalbėtų, ne
gu tie, kurie visuomet kalba. 
Ras vargą matė, tas vargą su
pranta. Tuo gyvenimas patrauk
lus, įdomus ir gražus. Viską 
praradę daug ko įgyjame — įgi
ję vertiname.

Siuntinėlis ... tai ne vien tik 
medžiaginė parama, ji kartais 
nublunka, bet amžiams širdis 
širdžiai byloja, tuos paslaptin
gus dvasios būsenos kampelius 
varsto, tas akimirkas sudaro, 
kurių pasaulyje jokiais, kad ir 
brangiausiais siuntinėliais neįsi
gysi.

Kas šitą išmano, žmogaus 
vertę pažino*
Balandžio mėn. 21 d.

Iš rytų pagyrų puodai ilgai 
gyrėsi, kad jie neša visoms tau
toms laisvę, kad jos po komu
nistiniu skvernu gali steigti sa
vo valstybes, kurios savo forma 
yra tautinės, bet turiniu socia
listinės. Jie mulkino pasaulį, 
kad tik jie yra nuoširdūs ir tik
ri mažųjų tautų užtarėjai, nes 
jie visai nesikėso į kitų tautų 
nutautinimą, jų pavergimą ir vi
sai nenori tų tautų žemes sau 
paglemžti.

Buvo tokių, kurie šitam pati
kėjo.

Dėka susidėjusių aplinkybių, 
politiniai demokratinių valsty

bių remiami, atseit kapitalisti
nių valstybių kapitalo padeda
mi jie šį karą laimėjo, arba tik
riau bus tarus, iš šio karo pa
lyginamai laimingai išsisuko ir 
atsidūrė greta tų, kurie šį antrą 
pasaulio karą laimėjo. Ir vėl dėl 
tam tikro kai kurių burkuaziniųi 
politikų neapdairumo, šie rytų 
melagiai turėjo progos toli į Va
karų Europą įsibrauti, tenai sa
vo ginkluotas įgulas įkelti. Tuo 
būdu, tiek politiniai, tiek mili- 
tariniai šie rytų nuobradai, at
kuto ir pasijuto galį vėsti sava
rankią pasaulio politiką, bet to
kią, kad karo meto sąjunginin
kai yra. verčiami su jais skaity
tis, skaitytis ir politiniais su
metimais ir gal militariniais, 
tiek kiek rusams pavyko užimti 
gerus karo požiūriu strateginius 
•punktus.

Tuo būdu rytai atkutę, suktu 
keliu visą karo metą ėję, pas 
save ūgdę nacionalistinę impe
rialistinę dvasią, visai atvirai 
pasuko tuo keliu. Pirmoje eilė
je po šio karo pradėjo pas save 
tvarkyti jų “globojamas” tau
tas. Kai kurios iš tų tautų; ta
me “rojaus žemėje” laisvės iš
troškę šio karo metu ne visai 
gudriai panūdo siekti savaran
kesnio gyvenimo — vokiečių ar
mijai jų žemes užėmus jbs, ma
žai politiniai išprusintos taute
lės šoko patalkininkauti vokie
čiams. Jos spėjo, kad vdkiečių; 
nacionalizmas būsiąs bent kiek 
palankesnis jų aspiracijoms ir 
gal jos kaip nors iš to “rojaus 
•žemės” globos galės išsisukti.

Konkrečiai kalbant, Krymo 
totoriai, ingušai ir kiti prieš sa
vo šeimininkus sukilo ir dalinai 
tuo pačiu padėjo vokiečių armi
jai sėkmingai jų žemes užimti.

Rusai vokiečius’ iš tų žemių 
išstūmę, su tų tautų likučiais 
pasielgė kaip tinkami -— visus 
gyventojus, tai yra totorius, in- 
gušus ir kitus, kurie dar liko 
gyvųjų tarpe, išnaikino arba į 
Sibirą masiniai ištrėmė ir tas 
buvusias tariamai sąjungines, 
ar autonomines respublikas pa
naikino ir jas galutinai prijun
gė prie pačių rusų administruo
jamų žemių. ■

. Per trisdešimt metų tose že
mėse rusai šeimininkaudami ne
sugebėjo tenai tų tautų tarpe 
įgyti bet kokių simpatijų, su
daryti sau patikimus komuniš1 
tų kadrus; jei . būtų buvę ant
raip, vargu , ar būtų reikėję iki 
vieno iš tų žemių gyventojus 
kitur iškelti ir visus tų tautų 
nacionalinius pėdsakus amžiams 
ištrinti. Juk apie totorius, ingu- 
šus -ir kitus turime kalbėti kaip 
apie tuos, kurių gyvų tarpe jau 
nėra. • • • - .........-

štai viešai paskelbtame vasario 
mėn. 27 d. įstatyme apie SSSR 
konstitucijos pakeitimus ir rusų 
federatyvės respublikos naujas 
sienas, tos buvusios sąjunginės 
ar autonominės respublikos jau 
nebegyvuoja, o jų buvusios te
ritorijos sudaro tik rusų tautos 
respublikos sritis, be jokių tau
tinių tų tautų pėdsakų.

Bet ar vien tik kitos mažosios 
tautos šio karo metu pasišovė 
nusikratyti komunistinių lais
vių?

Faktas pasilieka faktu, kad 
rusų-vokiečių karo pradžioje 
penki milijonai rusų karių ge
ruoju pasidavė vokiečiams į ne
laisvę. Iš tų belaisvių visą karo 
metą vokiečiai normavo įvai
rius sau pagelbinius dalinius, 
kurie teriojo Lietuvos Respubli
ką, padėjo1 čia siautėti vokie
čiams. O jau karui besibaigiant, 
vokiečiai pryšakyje su rusų ge
nerolu Vlasovu, net buvo sukū
rę dviejų milijonų rusų armiją, 
kuri turėjo stoti į frontą prieš 
pačius rusus.

Tik dėka Britų imperijos ir 
USA respublikos kariuomenių 
staigiems žygiam čia Europoje 
vokiečiai dėl transporto sukiuži- 
mo, dėl geležinkelių mazgų su- 
bombardavimo nespėjo šią bu
vusių rusų belaisvių armiją pa
siųsti į frontą.

Toji Vlasovo armija žymia 
savo dalimi Čekijos respublikos 
sukilėlių dėka buvo dalinai ar 
likviduota, arba į nelaisvę pa
imta, o kiti jų vėl mėgino per
simesti ir padėjo čekams mušti 
vokiečius. Jie Vlasovo armijos 
likučiai manė, kad tokiu būdu 
savo kaltes bent prieš čekus iš- 
sipirks ir pačių čekų nebus ru
sams išduoti, bet čekai negalė
jo vesti savarankios politikos ir 
generolo Vlasovo armijos liku
čius perdavė rusams. Kas tuo 
metu tenai dėjosi ir ko susilau
kė tie Vlasovo armijos likučiai, 
tai tik tolimesnėje ateityje bus 
žinoma, kaip visos karo sukel
tos aistros aptils, kaip istorikai 
galės bešaliai apie tai parašyti. 
Dabar tik tiek galime pasakyti, 
kad tenai buvo masinis žmonių 
žudymas*

Šiuo metu neteiskime ir ne
kaltinkime kaip vienų, taip ir 
kitų. Svarbu konstatutoti tasai 
faktas, kad pačių rusų karių 
tarpe būta daug tokių, kurie ne- 
pakęsdami savo krašte įsigalė
jusio režimo desperacijos pa
gauti karo agonijoje blaškėsi 
tarp vienų ir kitų manydami šį 
tą laimėsią. Bet palikime tai 
nuošalyje, sakykime, kad tai pa
čių rusų valstybės vidaus reika
las.

Dirstelkime kaip rusai elgiasi 
mums rūpimam žemės kampe
lyje, kuris istoriniai, tautiniai, 
o taip pat ūkiniu požiūriu išim
tinai priklauso mūsų tautai tai 
Prūsų Lietuva, Karaliaučiaus- 
Tilžės kraštas* Tasai kraštas dėl 
kurio lietuvių tauta ištisus šimt
mečius kovojo, net vedė atvirus 
karus su vokiečiais. Šitų faktų 
niekas iš mūsų istorijos negali 
išbraukti. Lygiai, kaip faktas 
lieka faktu, kad tame žemės ga
balėlyje pasirodė pirmieji mū
sų literatūros kūriniai, tie tik
rieji mūsų kultūros liudytojai. 
Štai šiais metais mes švenčiame 
keturių šimtų metų mūsų kny- • 
gos sukaktį ir toji pirmoji kny
ga ne kur kitur, bet Karaliaučiu
je pasirodė, nes to miesto uni
versitete daugumoje profesoria
vo lietuviai.

Tai visai suprantama dėlko 
čia ir toji pirmoji mūsų knyga 
pasirodė. Net vokiečiai, tie vi
sais požiūriais nuosakūs impe
rialistai, tą kraštą ilgus metus 
kitaip oficialiuose raštuose ne
vadino, kaip Prūsų Lietuva, čia 
tik šio šimtmečio pradžioje nu
stota visus valdžios parėdymus 
skelbti lietusių kalba. Tuo metu 
visose pradžios mokyklose dar 
mokslas buvo eitas lietuvių kal
ba. Tik prieš pat šio karo pra
džią vokiečiai išdrįso uždaryti 
paskutinį Tilžėje ėjusį lietuvių 
laikraštį — Tilžės Keleivį.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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BUS IŠDALINTA

METINIAME PIKNIKE
KURĮ RENGIA

Lithuanian Red Rose B. and A. Club

Šeštadienį, rugpjūčio 2,1947
115

Soft
Įžanga dykai

VYTAUTO DARŽE
St. South, tarpe Cicero ir Crawford
Ball turnamentas prasidės 2 vai. po

Certifikatai

Avė.
pietų.
25c. kiekvienas

minimu iiniiniiih
MOTERŲ SKYRIUS

uliniu________ iimr
(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 

kostiumais. Tur būt, pirmą sy
kį bus perstatytas koncertas, 
kur dalyviai pritaikins drabu
žius prie dainų. Nepamirškite 
dienos — sekmadienis, spalio 
(October) 19-tą, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj. Žinoma, pu 
programos bus užkandžių ir šo
kiai prie smagaus orkestro. Iš 
anksto užsbrėžkit spalio 1'9-tą 
praleisti su Merginų choru.

—Harmonija

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

HALF 6-taš Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

A. L. D. D. NARIAI Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vak: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8

# vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

KITATAUČIAIDAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tek: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

Jūs ir jūsų dlaugai širdingai kviečiami atsilankyti į

STELOS GIMTADIENIO POBŪVY.
— IR —

Vestuvių 27-se Sukaktuvėse
šaštadienį ir Sekmadienį, Rugpjūčio 2 ir 3 d. d.

Zellon’s Sportmens Club
3159 SO. HALSTED STREET

Bus Kalakutienos pietūs—Muzika—Visiems Geri Laikai!
ZALAGENAS—Tel. CALUMET 2817

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848 

Dr. M. D. Sachnoff 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 
4204 Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakavo.
Trečiadieniais tik susitarus. 

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

k mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Motinu Dėmesiui

’fe

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,4)00,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

Praeitos savaitės Moterų Sky
riuje pradėjome naują kolum- 
ną “Bobutės Pasakos,” kurią 
veda mūsų gabioji rašytoja So
nia Pipiraitė.

Šia proga noriu atkreipti mū
sų skyriaus skaitytojų dėmesį, 
ypatingai motinų, kurios turi 
jauhamečius vaikus, į šias “Bo
butės Pasakas.”

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Sonia Pipirai te, rašytoja šių 
pasakų, įvertina trūkumą vai
kams lengvo pasiskaitymo lie
tuvių kalba. Iš tos priežasties 
tėvai, kol gali, verčia vaikus 
skaityti vedamuosius ir šiaip 
straipsnius mūsų spaudoje. Sa
vaime aišku, kad tokie straips
niai jaunesnio amžiaus vaikams 
ne labai įdomūs ir nesupranta
mi.

Todėl mūsų geroji Sonia ir 
sumanė rašyti seriją taip vadi
namų “Bobutės Pasakų,” kad 
čia gimę vaikai turėtų nuolati
nio ir jiems suprantamo pasi
skaitymo.

Be to, kad šios pasakos yra 
lengvos skaityti, jos yra kartu 
ir pamokinančios. Tuo būdu pa
sakaitės yra keleriopai naudin
gos.

Esame dėkingos S. Pipiraitei 
už jos rūpestingumą ir pastan
gas šiame reikale. Ji prižada 
rašyti ir dar daugiau šių pasa
kų, gal būt, beveik kas savaitė 
ar antra — ypač per vasarą. 
Lauksime. —NMG
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
tį. <1
Didžiausia, ir stip- $ 
riausia finansinė įs"» 
taiga teikia tau.py-:> 
tojams ekstra ap-k|i 
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš

$1,600,04)0.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
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NORITE
NORITE
NORITE

PASKOLOS ANT NAMO 
PASIDĖTI TAURINIMUI 
GAUTI 3% — KREIPKITĖS l

(UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Kalbėjimu neiš virsi ryžių— 
Kiniečių.

Pusė teisybės — visas me
las—Žydų.

Ne visi yra medžiotojai, ku
rie pučia trubas — Prancūzų.

—Truputį suvėluota—daug 
per vėlai — Vokiečių.
- Duoti patarimą kvailam 
žmogui yra taip, kaip duoti 
gyduolių mirusiam — Ameri
kiečiu.

Tas, kuris mažai žino—grei
tai pakartoja tai —

Kuris apkalbinėja 
tus, apkalbinės tave 
—Turkų.

Ispanų.
tau ki- 
kitiems

Didesni Sutaupymai
Labai svarbu šeimininkėms, 

kad jos turi progos pasirinkti 
įvairių maisto produktų rūšis, 
kuomet eina pirkti pirkinių į 
krautuvę. Tuomet jos gali su
planuoti geresnius valgius, bet 
taipgi gali sutaupyti ir pinigų.

Didesnis pasirinkimas pro
duktų ir iš tų produktų paga
minti valgiai yra skanesni ir 
maistingesni. Iš didelio pasirin
kimo produktų šeimininkės ga
li pasirinkti tokius produktus, 
kurie yra pigesni.

Midwest krautuvės dabar pa
siūlo didelį pasirinkimą maisto 
produktų. Tik pastebėkite į jų 
skelbifhą specialių bargenų, ku
ris telpa šiandien Naujienose. 
Pastebėkite didelį pasirinkimą 
maisto produktų ir palyginkite 
jų žemas kainas. Visuomet yra 
patogu ir ekonomiška pirkti pir
kinius Midwest krautuvėj.

(Sk.)

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

<<

GERIAUSIAS MAISTAS 
ŽEMIAUSIOS KAINOS 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

IŠPARDAVIMAS! Petnyčioj ir Sukatoj, Rugpjūčio 1 ir 2 d. d.

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES ŠVIEŽIOS SMETONOS 
A C sujaiaS Tiktai i svaro

OVIEMAO ŪKYJE GABALLAS ICG

PUIKIOS MINKŠTOS NEW YORKO IŠTAISYTOS

KEPIMUI VIŠTUKES Svaras 45c
I “SARDIK” GERIAUSIOS RŪŠIES

TUMATO CATSUP Didelė bonka ‘fgc
GERK VITAMINUS IR JUOS PAMĖGSI *
BURDEN’S “HEMO” Svaro džiaras

‘*Libby?s” VIENNA SAUSAGE 4 un. k. H C 

“LIBBY’S” MUŠT ARDA 9 unc. džiar. jflc 
“MIDWEST” PUIKI INDIANA

TOMAIČIU SUNKA 46 unc. kenas 27c
“M1DWEST” GRAŽIOS ŠVIEŽIOS

PRUNE SLYVOS 30 unc. kenas 27c
“MIDWEST” Puiki Grandžių ir Grapefruit

MAIŠYTA SUNKA 46 unc. kenas 25C 
q A r GERIAUSIOS CALIF. ICEBERG i 1
OŽVLAJ A DIDELĖ 60 MIEROS GALVA I I U

T4D1 AITĖQ EKSTRA GRAŽIOS 9 sv.
IViVlžAllr^O DIDELĖS TEXAS fc

l-TATF geriausios p sv.XlAlAli L ILLS CALIFORNIJOS

BARTLETT GRUŠIOS ČaSf usios 2 sv 21C 

CALIF. OBUOLIAI Geriausi 2 sv- 21c 

“SPIC and SPAN” Cleaner Sv. pak. 21C 

“RINSO” Dideli pakeliai 31C 

“LIFEBUOY” Sveikatos Muilas 2 19c

“OLIV-ILO” Veido Muilas 2 už 19 C
TYROS BALTOS Didelis

VnirrVlN MUILO PLESKELeS Pakelis

IVORY MUILAS Vidutinio didumo 1Qg 

“RED HEART” šunų Ėdalas 2 1 sv. pk.£5c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

WINKLER
< FUL1Y A U TO M ATI C

stokers
*' (Nežiurta t kokį nainąjųs šildote, Wink-

ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- 
togumus . ..suteiks jums žemų kainų ir 

Ų, a ttxt a utį Automatišką šildymų. Tik šis stokeris tu- 
GAUNAM1 ri žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JB- 
GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavimų, ilgesni amžių, l’amaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau

Pilnas pasirinki- 
įįįSr mas Hopper ir Self-feed 
JFstokerių dėl namų, apart- 

mentų, komercinių ■ ir in
dustrinių pastatų.

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuvės 11 Al A A 'VU’ 8:30 A. M. Iki 12 Dienos
Patyrė Ekspertai tt-LvJL ŽjlAV v_>11I_jTV v Ui. Atdara Sekmadieniais

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St. .

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiKta...

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL, 

F 8 i si i •
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRŠTUK 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulavki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
■pagal -susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi -galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toiiregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Viisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyširną 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus. įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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Užpuolė Moteriškę 
Jos Namuose

Du vyrai trečiadienio vakare 
paskambino varpeli namų, ku
riuose gyvena ponia Rae Shu
man ir jos du sūnūs, 1542 So. 
Sawyer avė. Sūnų tuo laiku na
mie nebuvo.

Moteris atidarė duris. Nepa
žįstami vyrai įsiveržė vidun. Jie 
sumušė moteriškę, užtiko $8 
pinigų ir pasiėmę juos išėjo.

Moteriškės vienas sūnus yra 
pažibų pardavėjas, taigi pikta
dariai iškojo daimantų. Jų bet
gi jie nerado.

31 Kauntė Kviečia- 
ma Arimo 
Kontestui

31 kauntė Illinois ir Missouri 
valstijose gavo pakvietimus da
lyvauti arimo konteste, kuris 
įvyks Lebanon apylinkėje, Illi
nois valstijoje, rugsėjo mėne
sio 6 dieną.

Motoro Kibirkštis 
Sukėlusi Eksploziją

West Frankforto apylinkėje, 1 
anglių kasykloje, neseniai įvy
ko ekspliozija, kurioje žuvo 27 
kasėjai. Trys vyrai, sužeisti ne- ; 
laimėje, buvę arti nelaimės vie-' 
tos, reiškia nuomonę, kad eks-' 
pliozija kilusi iš motoro šukei-' 
tos kibirkšties.

34,000 Detroite 
Neturėjo Darbo

DETROIT, Mich. — Kone 
34,000 'automobilių (pramonės 
darbininkų vakar, ketvirtadie
nį, neturėjo darbo dėl streikų 
ir produkcijos sumažėjimo. Nu
matoma, kad ir daugiau darbi
ninkų bus atleistų iš darbo. 
Fordo kompanija, kurios darbi
ninkai nori streikuoti, įspėjo 
22,000 savo samdinių neateiti į 
darbą vakar, nė šiandien. Kom
panijos įmonių vedėjai aiškina, 
kad trūksta darbui automobi
lių dalių, o trukumą iššaukęs 
Murray Corporation of Ameri
ca darbininkų streikas.

Gaisras Padarė 
$100,000 Nuostolių

Vakar rytą kilo gaisras ad
resu 220 North Canal street. 
Trijų aukštų sandėlis buvo su
naikintas. Apskaičiuojama, kad 
nuostolių ugnis padarė $100,- 
000.

Ugniagesių vežimą, kuris 
'skubinosi gaisro gesinti, užga
vo pravažiuojantis Milwaukee 
geležinkelio traukinys. Vežimas 
buvo sudaužytas, bet ugniage- 
'siai spėjo iš vežimo iššokti. Tik 
ugniagesių kapitonas buvo kiek 
sunkiau sužeistas ir ligoninėje 
teko jis apraišioti.

Robert Walker 
M-G-M Star

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS k______________ -________________ -- ----------- J

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

8 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. 
Lengvai galima paversti į 2 apart- 
mentus, karštu vandeniu šildoma, 
automatiškas vandens šildytuvas, 
3 karų mūrinis garažas, puiki tran- 
sportacija. Tel. NORmal 3096.

PARDUOSIU mūrinį namą 3 po 
5, toiletai ir maudynės; tikras bar- 
genas. Duosiu morgičių nirkėjui.

CANAL 9719—GEORGE.

2 FLLATŲ po 4 kambarius mū
rinis namas. Pirmas aukštas karštu 
vandeniu šildomas, antras pečiais. 
2 karų garažas. 2512 West 45th PI.

^dlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh.

| LAIŠKAS Iš LENKIJOS |
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Laišką gavo T. Shurn, 425 Rogers St., Downers Grove, Ill.

Brangus Dėde:
Jūsų laiškas, kurs mane pa

siekė gegužės 20 dieną, buvo 
netikėtas. Maniau, kad mane 
visi užmiršo, kartu ir Jūs, dė
de; bet pasirodo, kad apsiri
kau: Jūs, dėde, manęs dar 
neužmiršot, taigi labai džiau
giuos ir dėkoju už malonų 
laišką.

Pas mus irgi gražus pava
saris. Žydi beržai, akacijos, 
žaliuoja pievos pusiau su
griautame mieste. Kada tai, 
matyt prieš karą, buvo gražus 
miestelis, pilnas medžių ir gė
lių—maždaug tokio dydžio, 
kaip Panevėžys. Tur būt, dėdė 
dar atsimeni Panevėžį, nors 
jau daug metų praslinko kai 
Jūs apleidot tėvų kraštą...

Iš tikrųjų tie metai greit 
slenka. Atrodo, taip neseniai 
buvo kūdikystė, bėgiojau Ne
vėžio pakrantėmis, su cioce 
Barbora grėbėm šieną lankoje 
prie Nevėžio, ėjom uogauti į 
pušyną, ir dienos buvo saulė
tos, be jokio rūpesčio. O jau 
tiek daug laiko praslinko, vis
kas pasikeitė, brangieji asme
nys ilsisi kapuose, paliko tik 
prisiminimas, o viskas kita 
praslinko kaip sapnas.

Šiomis dienomis gavau pir
mą atvirlaiškį iš L. T. S. R. 
Lietuvos. Mano tėvelis jau me
tai laiko kaip miręs viso kū
no paralyžium. Lietuvoje vis
kas pasikeitė. Daug žmonių 
išvežė į Sibirą,, trūksta duo
nos ir tt. ir tt. Dar prieš mū
sų išvažiavimą mačiau, kaip 
vežė žmones Rusijon užplorii- 
buotuose vagom, blogiau kaip 
gyvulius; girdėjau vaikų verk
smus ir žmonių aimanavimus. 
Taigi mes dalinai jaučiamės 
laimingi, išvažiavę į Lenkiją.

Tiesa, pas mus jau keturi 
mėnesiai kai trūksta duonos 
ir reikia mokėt labai brangiai 
bakanėliui. Na, bet ką mūsų 
vyriausybė padarys, jeigu vis
ką reikia atiduoti Rusijai už 
tai, kad ji “osvobodila” (iš
laisvino) Lenkiją nuo vo
kiečių. Lenkija irgi moka vis
ko dirbti, veikia fabrikai ir 
tt., bet beveik visiką reikia 
atiduoti Rusijai.

Todėl nestebėtina, kad pas 
mus batai kainuoja 20,000 zlo
tų, o vyras uždirba tik 4,000 
zlotų mėnesiui. Norint batus 
nusipirkti reikia dirbti 5 mė
nesius ir nieko nevalgyti. Ne
žinau, kaip teks gyventi to
liau, kai kasdien viskas bran
gsta, o darbininkams ir tar
nautojams nepadidina užmo
kesčio. Vienu žodžiu, gyveni
mo metai slenka be tikslo.

Prieš karą aš netikėjau, kai 
žmonės pasakojo,, kad Rusijoj 
buvo toks gyvenimas, kaip da
bar pas mus. Kai patys viską 
pamatėm ir pergyvenome, da
bar visai kitaip galvojame. 
Prieš karą buvo ir Lietuvoje 
žmonių, kurie simpatizavo 
Rusijai; mano draugės brolis 
buvo tokios pažiūros, net sė
dėjo kalėjime, bet kada jis 
pats pamatė praktikoje, tai la
bai apsivylė ir dabar visai ki
taip galvoja. Kas nepergyveno 
ant savo kailio, gal ir netiki.

Mano brolis jau išvažiavo1 į 
Belgiją, nes ilgiau negalėjo 
kęsti Vokietijoje. Dirba anglių 
kasykloje. Darbas gana sun
kus, nes buvo nepripratęs 
sunkiai dirbti, bet yra paten
kintas ir rašo: “Nors darbas 
sunkus, bet esu patenkintas, 
nes po darbo jaučiuos kaip 
tikras žmogus iy niekas nepri
kaišioju...” ’

Jis dirba kilometro' gily ir 
rašo: “Kaip dangus nuo žemės 
skiriasi, taip Belgija nuo Vo
kietijos. čia atsidūręs žmogus 
nustembi, žmonės gyvena lai
mingą gyvenimą. Kraštas ka
ro nepaliestas, atrodo, kad ka
ro ir visai pasauly nebuvo. 
Krautuvės pilnos visokių pre
kių.”

Gavau dar tik vieną laišką. 
Iš tikrųjų yra ir laimingų 
valstybių, karo nesunaikintų, 
be priespaudos: žmogus nieko 
nesibijai, gali laisvai pareikš
ti savo nuomonę. Tokia vals
tybė yra Belgija, Švedija ir 
kitos.

Šį kartą baigsiu, linkėdamas 
nuo mūsų visų dėdei sveika
tos ir ilgiausių metų. —Kazė.

Moteriškė Nušovė 
Skulptorių

Trečiadienio vakare, liepos 
30-tą, ponia Louise Jantho nu
šovė John S. Wilsona, 38 metų 
amatorių skulptorių, jo bute 
2233 Eastwood avenue.

Moteriškė, neseniai paėmusi 
skyryba-s nuo savo vyro polici
ninko, aiškina, kad atsilankiusi 
į Wilsono apartmentą ji laikė 
rankoje pištolietą. Wilson jai 
pasakęs, kad ginklas neturi kul
kos, bet kai ji paspaudė pruži- 
ną, jis iššovęs ir kulka pataikė 
į Wilsoną.

Jisai Nominuotas 
Kandidatu į 
Prezidentą

šiomis dienomis New Yorke 
įvyko vegetorionų (nevalgan
čių mėsos žmonių) suvažiavi
mas. Jie nominavo savo kandi
datu į prezidentus John Max- 
well’a, 84 metų.

Maxwell pareiškė po nomina- 
vimo, kad jisai neuždraustų, jei
gu būtų išrinktas prezidentu, 
valgyti mėsą. Tačiau jisai dėtų 
pasitangas atkalbėti žmones nuo 
mėsos valgymo.

Mažiau Automobilių 
Nelaimėse Mirčių

National Safety Council išlei
do raportą apie nelaimes šio 
krašto vieškeliuose per pirmuo
sius 1947 metų šešis mėnesius, 
kuriose žmonės prarado gyvy
bę.

Tokių nelaimių šįmet visame 
krašte buvo 14,480. O pernai 
per tą patį laikotarpį jų pasi
taikė 15,890. šįmet nelaimių 
skaičius yra mažesnis 9 nuo
šimčiais, negu pern/.i.

---------------------------------------- (—

Užgyrė Racine 
Transporto Sistemos 
Pirkimą

Illinois Prekybos komisija 
įgaliojo North Shore geležinkelį 
nupirkti Racine transporto sis
temą už $690,000. Komisija 
taipgi užgyrė nupirkimą nepri
klausomų busų linijų Appleton, 
Neenah ir Menasha apylinkėje.

UŽIMTI RUGSĖJO 1 d. 5 kam
barių mūrinis bungalow, užbaigtas 
kambarys viškuose. Aptaisyti por
čiai, canvas sienos, Venetian blinds. 
Stokeris, garažas, gera transporta- 
cija, arti mokyklos. $14,500. Savi
ninkas 8105 S. Chappel.
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TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

PAŽIŪRĖKITE ŠIO BARGENO: 
7 flatai, stokeris, flatas pirkėjui. 
Kaina $19.000 5514 Emerald Ave., 
NORmal 1090.

TAVERNAS SU NAMU
1 aukštas mūrinis, taverna su 4 
kambariais gyvenimui užpakaly. 
Beismontas. karštu vandeniu šildo
mas. Randasi prie Ashland Avė. 
tarpe 42nd ir 43rd Sts.

B. R. PETKEWICH 
2555 West 47th St. 
LAFAYETTE 1083.

11109 AVENUE B. 2 miegamų
jų bungalow, 2 metų senumo. Pil
nai įrengta. $11.500. Tuojaus gali
ma užimti. BAYport 5014.

NAMAI SU manufacture agents 
bizniu; įsteigta 1936 m.; tuojaus 
galima užimti; švarios prekės; vis
kas išmokėta. $9,500; išmokysime. 
AUStin 6548.

2 FLATŲ mūrinis, 6 kamb. ir 
antrame aukšte 2—3, karštu vande
niu šildomas; 50 pėdų lotas, 2 karų 
garažas su side driveway. Flatus 
galima tuojau užimti. 6630 S. Tal- 
man Avė., GROvehill 5457.

GERŲ ĮPLAUKŲ NUOSAVYBĖ 
5730 So. Ashland-—3 flatai, 1 krau
tuvė, 1 šapa; mūrinis namas; garu 
šildomas; įplaukų apie $2,000; Pil
na kaina $15.000 arba geriausia pa
siūla. Turi parduoti. Matykite SA
VININKĄ 5728 So. Ashland Avė.

1139 ARMITAGE. 6 apartmentų 
mūrinis, po 4. Tuojaus galima už
imti. 3 flatai. $11,500. Išmokėji
mais. Michigan 3133.

MARQUETTE PARKE 
. 4 flatų no 5 kambarius.

4 flatų 5 ir 3 kambarių.
2, flatų 414 kamb. naujas mūrinis 

namas.
5 kamb. nauja bungalow.
3 flatai ir krautuvė.
4 dideli lotai netoli 79th Archer. 
Statom visokios’ rūšies naujus

namus.
J. VILIMAS 

6753 So. Rockwell St. 
HEMlock 2323.

PARDUODAMAS MŪRINIS 3-jų 
flatų namas, gerame stovyje, ir ta- 
verno biznis, elektrikinis refrige- 
ratorius. Galima pirkti su namu ar 
be namo. Galima užimti tuojaus 
Yra 4 kambarių pagyvenimas už
pakalyje. Šaukite NORmal 8213.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮKAINUOTA PARDAVIMUI. 80 
akrų; moderniški trobesiai. Įrengi
mai. Kaina $11,800. Wm. J. Scott. 
South Haven, Michigan, Route 4.

PARDAVIMUI ŪKIS, 20 akrų 
Michigan netoli Paw Paw. Graži 
penkių kambarių bungalow, stikli
niai porčiai; furnasu šildoma. Visi 
patogumai vanduo šiltas ir šaltas, 
toiletas ir sur, elektra ir gesas;yra 
kiti pastatai. Gera žemė, graži vie
ta. 1/4 mylios iki cementinio kelio, 
3/4 mylios iki krautuvės ir mokyk
los. Rašvkite O. Savicke, R. 3, Paw 
Paw, Michigan.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma, 
gražus 7 kambarių namas, bėgan
tis vanduo stuboj, furnas šildoma. 
Viskas yra apsėta, galite tuojau 
kraustvtis gyventi. Yra visur įves
ta elektra, cementinis namo skie
pas. Labai gera žemė, kaina $6,000.

40 akrų farma, 7 kambarių stu- 
ba. elektra, didelis skiepas, gražus 
sodnas, nauja didelė barnė ir kiti 
budinkai su įrankiais, bėgantis van
duo. Kaina $4,500. Galite tuojau 
čia kraustytis.

40 akrų farma, yra elektra, 6 
kambarių stuba su rakandais, gy
vuliai, 2 traktoriai ,trokas ir ma
šinos, 2 barnės, viskas gerame sto
vyje, vanduo varomas su elektros 
pumpa. kaina $4,500.

160 akrų pardavimui, yra elektra, 
didelė bamė ir visi kiti trobesiai 
yra labai gerame stovyje. $7,300 
cash arba išmokėjimais.

80 akrų pardavimui, yra elektra, 
cementinis beismontas. Namai kaip 
nauji, furnasu šildomi, gražus sod
nas, viskas ausėta. 7 kambarių stu
ba $6,000. Daue ežerų ir labai 
zuikių ir briedžių medžioklė, 
taipgi turiu ir daugiau farmų 
davimui. Tik 270 mylių nuo 
cagos, didžiausioje lietuvių 
merių koloniioie. Kreipkitės 
VICTOR GABRĖNAS, R. F. i 
No, 2, Box 38, BRANCH, MICH.

gera
Aš 

par- 
Chi- 
fįar- 
prie 

D.

MASTER RIVER galvijų farma 
virš 740 akrų, labai pagerinta! 200 
akrų iriguota. centralinėie Neb- 
raskoje, $35.000 cash, likusi $45,000 
10 metu -išmokėti.
THOMAS W. LONIGAN, ATTY. 
Central Bldg. Grand Island, Nebr.

KAD BAIGTI NUOSAVYBĖS rei
kalus, parduodama 217 akrų far- 
ma su trobesiais!. $100 už akrą. 
Cash arba išmokėjimais. Box 569, 
Davenport, Iowa.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių
IŠVAŽIUOJA IŠ MIESTO. -
VETERANAS NORI PIRKTI 

GERĄ AUTOMOBILĮ UŽ CASH.
Pašaukite:

PROSPECT 4157.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

Darbininkų Reikia

MANDEL BROTHERS 
Turi

JUM DARBUS KAIPO
* HOUSEMEN

GERAS MOKESTIS

Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 
privilegija.

Ligoninė. Apmokamos atostogos.

NUOLATINIS DARBAS.
Kreiptis į Employment Office 

1-tas aukštas Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

REIKIA
DŽENITORIŲ

Naktimis Darbas
GERAS 

MOKESTIS
iš pat pralžios. Pastovus darbas. 
Apmokamos atostogos. Apdrauda. 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis die
nomis.

ROOM 833.
400 W. Madison St.

REIKALINGAS VIDUTINIO ar
ba senesnio amžiaus žmogus viso
kiam darbui farmoje arti Antioch. 
Ill. Kambarys, valgis, drabužiai pa
rūpinti. Labai lengvas darbas. Ra
šyti Į Naujienas, Box No. 3009, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir parbininkig

REIKIA VYRO AR MOTERS 
darbas kepykloje, labai geras mo
kestis ir geros darbo valandos.

PROSPECT 3506.

PERSONAL 
_________ Asmenų Ieško_________

AUGĘS INTELIGENTAS nori 
susipažinti su rimta moteriške iki 
40 metų. Pageidaujama gražaus 
augumo; mandagi, kukli, švelnaus 
būdo, tenkinantis vieno vyro drau- 
gyba, meile. Box 3005, Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PAIEŠKOJIMAS
ROSE ŠVEISTIS gyvenusi ank

sčiau 3534 So. Parnell, Chicagoje. 
Turiu svarbių žinių iš Lietuvos. 
Kreipkitės ’ laišku “Naujienos”, 1739 
So. Halsted St., Box 3008. 1

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______G^enimui^ Kambariai_____

RENDON KAMBARYS apyse
niam žmogui, negirtuokliui. Galima 
gaminti valgius. 3437 So. Morgan 
St., antros lubos.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALB 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalw

PARDAVIMUI 3-jų šmotų “par
lor setas” ir kilimas. 3150 South 
Emerald Ave. 1-mos lubos iš prie
kio.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj

MOTERIMS

93c
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų modemiškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY 

450 E. Illinois St.

MANDEL BROTHERS 
TURI DARBUS DEL

* MATRONS
Darbas dienomis

'GERAS MOKESTIS
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
Ligoninė, apmokamos atostogos.

NUOLATINIS DARBAS.
Kreiptis į Employment Office 

11-tas aukštas Wabash.
o

MANDEL BROTHERS 
State and Madison St.

REIKTA
MERGINŲ

Bendras darbas vaisių procesavimo 
dirbtuvėje. Dykai ligoninė. Geras 
mokestis. 40 valandų darbo savai
tė. šeštadieniais nereikia dirbti.

Kreipkitės šiandien:
Standard Fruit
Processing Co.

2600 West 19th Street

REIKTĄ

MOTERŲ
Naktimis Valyti

Ofisus
Trumpo® danbo ’"■alandos.

GERAS
MOKESTIS

Apdrauda, apmokamos atostogos

Miesto Teisėjai 
Perkeliami i 
Kitas Vietas

Vyriausias Chicagos munici
palinio teismo teisėjas Edward 
S. Sheffler paskelbė vakar, kad 
miesto teisėjai perkeliami į ki
tus distriktus. Jų tarpe teisėjas 
John A. Zuris, dabar posėdžiau
jąs West Side j e, bus perkeltas 
į Grand Crossing—South Chi
cago teismą, o iš to teismo į 
West Sidę bus atkeltas teisėjas 
Michael Trenko.

Rinks Prasčiausią 
Radijo Programą

Katalikų kolegijų studentų 
federacija paskelbė balsavimą 
tikslu atžymėti prasčiausią pro
gramą oro bangomis. Radijo ak
torius ar aktorė, kuris nusi
kalsta daugiausia “geram sko
niui”, gaus trofeją. Kalbama, 
kad balsavime dalyvaus apie 
50,000 studentų.

PUIKIOJE APYLINKĖJE 2 flatų 
mūrinis, arti 62nd ir Wolcott. 5—5, 
karu šildomi, stokeris. Apdaryti 
su inselbrick porčiai, didelis gara
žas, kurį galima paversti į gyvena
mą butą. Pirkėjas1 galės užimti sa
vininko butą į 60 dienų, šaukite 
Mr. Goday, GROvehill 5931.

GYVENKITE Iš RENDŲ

Pardavimui du mūriniai namai ant 
vieno loto, Dešimt flatų iš viso. 
Savininkas turės savo flatą. Geros 
rendos. Tikras .pirkinys. 2017 South 
Throop St. 2-ras aukštas prieky.

Kompanija Traukia 
Teisman Uniją

Oakley Mills, C. I. O. plieno 
darbininkų unijos pareigūnas, 
praneša, kad Globe kompanija 
iškėlė tos unijos lokalui 3868-m 
bylą. Kompanija ieško iš uni
jos $75,000 atlyginimo už pa
darytus streiko nuostolius. Be 
to, kompanija ieško atlyginimo, 
po $30,000 už kiekvieną savai
tę, kurią 4,000 jos darbininkų 
streikuoja.

Sako, tai esanti pirma tokia 
byla, iškelta unijai, kurioje 
samdytojai remiasi naujuoju 
Tafto-Hartley įstatymu.

VARTOTU KARŲ
BARGENAI

KARAI 
GARANTUOTI

FOBD, Badio, 
šildytuvas ............... $

1946 CHEVROLET,
Radio, šildyt..........

1941 BUICK SPECIAL
Radio, šildytuvas ....

1940 NASH ................
1941 PLYMOUTH,

Radio, šildytuvas ....
1946 PONTIAC,

Radio, šildytuvas .... 2295
1941 CHRYSLER,

Radio, šildytuvas .... 1195
1941 CHEVROLLET,

Radio, šildytuvas .... 1095

1941
1095

1895

1295
750

1150

AUTO 
EXCHANGE 

Inc.
4011 ARCHER AVE 

Yards 2952

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

400 W. Madison St
ROOM 833.

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

PLASTERING, 
TUCKPOINTING IR CEMENTO 

DARBAS. 
PLAZA 9098.

REIKIA SUIVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKU

Jaunu merginu siūti prie 
upholstery fabric. Mes jus išlavin
sime pradedančias. Geras mokestis 

iš nat. pradžios.
S. KARPEN & BROS. 
636 West Cermak Road

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

PARDAVIMUI VIEŠBUTIS, mo
derniškai įrengtas: viešbutis, val
gykla ir tavern, prie gražių Wis
consin ežerų, 60 mylių nuo Chi- 
cagos. Iš priežasties nesveikatos 
parduosiu už teisingą pasiūlymą. 
Kreipkitės A. Lapenas, Twin Lakes, 
Wisconsin.

736 W. 35th St
LAFAYETTE 3858

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

JUKE BOX pardavimui, 24 re- 
cordai Wurlitzer. 1941 model. Tele
fonas CANAL 0165. 1749 S. Halsted 
Street.

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonnokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI 1IF ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.




